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Forord
–
Denne rapport er udarbejdet med afsæt i indsamlede 
kvalitative data i perioden oktober 2019 til oktober 2020 
fra deltagende virksomheder i Styrket Erhverv i Gade-
plan, undervisere, SMV-konsulenter og projektejere.
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Denne rapport er resultatet af et længerevarende forsk-
ningsprojekt, hvor to forskere fra UCL har fået til opgave 
at gå bag om de opstillede succeskriterier og få en 
forståelse af, hvad der gør, at Styrket Erhverv i Gadeplan 
bidrager til både øget omsætning og kompetence-tilfør-
sel blandt de deltagende virksomheder. 
 
Denne rapport har således ikke fokus på projektets 
opstillede, målbare succeskriterier, men derimod at 
undersøge, hvorfor Styrket Erhverv i Gadeplan synes at 
have en tydelig effekt på de deltagende virksomheder i 
de fire sydfynske kommuner. Nærmere bestemt, hvilken 
værdi projektet har i forhold til en række af projektets 
elementer. 
 
Vores opgave har været at forholde os neutralt til de 
udsagn, den enkelte deltager har ytret, og vi har således 
ingen hverken holdning til, interesse for eller andel i, 
hvorvidt projektdeltagerne har været negative eller 
positive til Styrket Erhverv i Gadeplan (herefter benævnt 
ved forkortelsen SEIG). Vores fokus er udelukkende at 
forstå, hvad der ligger til grund for den enkelte deltagers 
motivation og læring. 

Vi betragter hvert eneste interview som en fortælling, 
som en virksomhedsejer har taget sig tid til. Tid som 
kunne være brugt i virksomheden. Således vægter 
fortællingen højt i denne rapport, hvorfor der er anvendt 
mange citater, for det er i citaterne, man kommer ind i 
forståelsen af projektet, og hvad der driver den enkelte 
deltager. Det er virksomhedsejernes fortælling, der er 
det bærende element i rapporten.
 
Hvert interview har givet os en stor indsigt ikke mindst 
i virksomhedernes dagligdag og ikke mindst det drive 
hver virksomhedsejer har for at drive en virksomhed. Vi 
vil gerne takke alle de mange mennesker, vi har mødt, 
for at tage sig tid til at møde os i en travl hverdag.

1.1. Kort om Styrket Erhverv i Gadeplan

SEIG startede i 2018 og understøttes stadig. Deltagerne 
er primært detailhandlen i fire sydfynske kommuner, 
Ærø, Langeland, Svendborg og Faaborg-Midtfyn, der 
sammen med de lokale erhvervsforeninger og Dansk 
Erhverv står bag projektet. 
 
Styrket Erhverv i Gadeplan er et projekt, der har fokus 
på kompetenceudvikling af handel- og detailhandel i 
forhold til digitalisering og e-handel (Styrket erhverv i 
gadeplan, 2018). Projektets omdrejningspunkt er, hvor-
dan flere virksomheder kan få succes med at udnytte de 
muligheder, digitaliseringen tilbyder. Ifølge projektejerne 
handler det om, at hver virksomhedsejer får styrket sit 
mindset, og derved bliver sat i stand til at få omsat nye 
idéer til handling, både kommercielt i forhold til egen 
virksomhed og i samarbejde med andre virksomheder 
(Alexandra Instituttet, 2019).

Et af nøgleordene bag projektet, er at det er efterspørg-
selsdrevet og formen af projektet er dynamisk og agil. 
Projektet justerer sig løbende til de virksomheder der 
deltager i projektet og justeres fra gennemløb til gen-
nemløb.
 
Styrket Erhverv i Gadeplan er organiseret som beskrevet 
i boks 1.

1. Indledning
–
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Kilde: Alexandra Instituttet. (2019)

Tabel 1 - Mål og realiserede mål for Styrket Erhverv i Gadeplan, 2020

Projektet har på forhånd defineret en række succeskrite-
rier for projektets gennemførsel:
 
• 180 deltagende virksomheder
• 100% gennemførsel
• 100% af de deltagende oplevede kompetence tilførsel
• Gennemsnitlig øget omsætning på 12,5 % pr. år
• Øget omsætning på kr. 46 mio. i hele perioden 
• 46 skabte fuldtidsstillinger i 2022

Mål (12/2020) Opnået (10/2021)

Antal virksomheder 230 300

Antal deltagere 250 380

Gennemførsel 100% 84%

Deltagernes oplevelse af nye 

kompetencer

100% > 95 pct. oplever ny viden

> 80 pct. sætter nyt i gang

Øget omsætning 46 mio. kr. 8.8 mio. kr. 2017/18 (i:144)

Omfatter 44 virksomheder

17.0 mio. kr. 2018/19 (i:104)

Omfatter 11 virksomheder

Jobskabelse (2022) 46 15

Kilde: Styrket erhverv i gadeplan, 2018

Boks 1. Organisering 

Som det ses herunder af tabel 1, er målene realiseret i 
forhold til flere kriterier. 

Organisering

Adv board
 Partnergruppe Koordinationsgruppe
 Faaborg-Midtfyn Kommune 1 repræsentant
 Langeland Kommne fra hver kommune eller lokal
 Svendborg Kommune erhvervsfremmeaktør
 Ærø Kommune

180 virksomheder
 Styregruppe Projektteam
 Dansk Erhverv Projektleder (deltid)
 4 repræsentanter fra  Koordinator 
 lokale erhvervsforeninger 2 SMV-konsulenter
 4 kommunale repræsentanter 1 økonomikonsulent (deltid)
 CittaSlow Ekstern konsulent (deltid)
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1.2. Værdiskabende lærings elementer i 
Styrket Erhverv i Gadeplan

SEIG indeholder seks værdiskabende værdi skabende 
læringselementer med hvert sit formål (figur 1), men som 
binder projektet sammen til en helhed. Byens Ja-hatte 
kom til senere i forløbet og er i skrivende stund et ele-
ment, der er iværksat i Svendborg.

Boks 2 - Oversigt for værdiskabende lærings elementer i Styrket Erhverv i Gadeplan

Kilde: 
Egen tilvirkning  

* byens Ja-hatte 
er et Svendborg 

initiativ.

Element 1:  
Sparring med SMV konsulent fra Svendborg
En af de værdiskabende læringselementer der tilbydes 
for de deltagende virksomheder i SEIG er 1:1 sparring 
med veluddannede SMV konsulenter fra Svendborg. 
Konsulenterne følger op og binder de øvrige læringsele-
menter sammen for de enkelte virksomheder, og skaber 
dermed værdi for de enkelte virksomheder på hver 
deres niveau.

Konsulenter kommer hele vejen rundt om virksomhe-
den, i forhold til bl.a. økonomi, produktsammensætning, 
butiksindretning, personlig udvikling samt nærhed og 
kontakt. 

Element 2: 
Undervisning i digitalisering
Læringselementet i form af undervisning i SEIG er tilret-
telagt, og struktureret i samarbejde med UCL Erhvervs-
akademi & Professionshøjskole. Undervisningen er i 
øjenhøjde, det vil sige ikke forelæsninger, men hands-on 
med digitale værktøjer. Undervisere og konsulenter fra 
UCL har højt fokus på samspillet og hands-on under-
visning med virksomhederne for at udvikle og sikre den 
rette digitale udvikling for hver enkelt deltager. Således 
er de udbudte workshops tematiserede i form af:  
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• Kundeoplevelse / rejse

• Brug alle kanaler sammen

• E-handelsstrategi: En værktøjsdag 

• Digital Synlighed gennem facebook

• Digital Synlighed gennem instagram

• Google Analytics 

• Digital Markedsføring: SEO

• Digital Markedsføring: Adwords

• E-mail Marketing & Content

• Videosalg

De forskellige forløb har som beskrevet en workshop 
form, hvor de deltagende virksomheder tillærer sig 
digitale kompetencer og færdigheder i relation til deres 
egen virksomhed. Undervisningen er tilrettelagt således, 
at virksomhederne ligeledes kan samarbejde videre i 
den opfølgende lektiecafé med støtte fra SMV konsulen-
terne. 

Element 3:  
Lektiecafé
I forlængelse af de afviklede workshops afholdes efter 
hver workshop (undervisning) ligeledes en lektiecafe, 
hvor de deltagende virksomheder kan arbejde videre 
med teamet fra seneste workshop med hjælp fra hinan-
den på tværs og fra SMV konsulenter. 

Element 4: 
Mentor-kompetenceforløb med ekspert
Dette læringselement er et særligt element for de delta-
gende virksomheder, de kan her vælge specifik sparring 
i op til 5 timer med en ekspert. Det kan være i relation til 
butiksindretning, hjælp fra en skuespiller til hvordan man 
bedst agerer foran et kamera, opsætning af CMS system 
eller automation af e-mail marketing. Mulighederne er 
mange og tilrettelagt efter ønsker og behov. 

Element 5: 
Netværksmøder med andre fra virksomheder
I kommunerne og de enkelte byer hvor de deltagende 
virksomheder kommer fra, er flere af dem medlem af den 
lokale handelsstandsforening. Dette gælder dog hoved-
sageligt for de virksomheder der befinder sig i bymidten 
og tæt på gågaden. De deltagende virksomheder i SEIG 
er spredt geografisk i de fire deltagende kommuner 
hvilket bevirker, at de virksomheder der deltager i de 
forskellige workshops ikke blot er virksomhederne de al-
lerede er i netværk med. De er sammen med det fælles 
formål at tillærer sig viden i relation til digitalisering.

Element 6: 
Byens Ja-hatte
Byens Ja-hatte er en del af de netværksaktiviteter, hvor 
de deltagende virksomheder mødes lokalt og spar-
rer om konkrete udfordringer ved at anvende de nye 
kompetencer, de har tillært sig i forløbet. Det er forvent-
ningen, at flere ideer og muligheder vil opstå undervejs 
i netværket mellem virksomhederne lokalt. I skrivende 
stund er dette element kun udbredt i Svendborg.
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2. Forskningsprojekt
–

Forskningsprojektets fokus var på rolleforståelse, læring 
og værdi i forhold til de respektive deltagere ud fra en 
tanke om samspillet mellem relevante aktører i et øko-
system (Wraae & Thomsen, 2019), der rummer handels-
livet, projektkonsulenter, undervisere, studerende samt 
undervisning og læring. 

Forskningsdesignet tager udgangspunkt i den grund-
læggende antagelse at alle aktører er aktører i et 
entreprenant økosystem, hvor læring og læringspro-
cesser fungerer som et vigtigt element i forståelsen af 
relationerne.

Ud fra modellen er følgende aktører blevet defineret:
• Den eksterne organisation er de deltagende virksom-

heder, herunder også selve projektet SEIG
• Institutionen er UCL, der overordnet set har indgået 

aftaler om at levere undervisning til projektet samt to 
forskere til nærværende projekt. Et andet perspektiv 
her kunne ligeledes være styregruppen bag SEIG der 
er rammesættende for projektet.

• Undervisere er de undervisere, der har leveret under-
visning til projektet.

• Studerende kunne i princippet være de deltagende 
virksomheder, men er her de studerende, der bidrog til 
at facilitere processen sammen med underviserne.

• ‘Community’ er i den sammenhæng det omkringlig-
gende nærmiljø i de fire byer, hvor projektet har fundet 
sted.

Figur 1 - Det entreprenante 
uddannelses økosystem

Kilde: (Wraae & 
Thomsen, 2019).
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Det overordnede forskningsspørgsmål tager således 
med udgangspunkt i dette samspil: ‘Hvordan skaber 
SEIG værdi for deltagende aktører?”.

I en entreprenøriel sammenhæng kobles værdi til noget 
af økonomisk karakter, men samtidigt er der også en 
anerkendelse af, at værdi kan antage mange former: 
social, mental, fysisk osv., herunder også hvordan et 
community gavnes af entreprenant værdi (Hindle, 2010; 
Lackéus, 2018).

Grundtanken med værdi er derfor ikke økonomisk værdi 
(da det måles via KPI’er) og ej heller et substantiv, men et 
individuelt perspektiv, en viden, en kompetence eller en 
færdighed for aktøren. For hver aktør bidrager værdien 
til at handle og skabe vækst i økosystemet eller der ska-
bes værdi med andre aktører som følge af den lærings-
processen de går gennem. Dog er det op til den enkelte 
aktør at handle for at opnå et udbytte af sin deltagelse i 
SEIG (Ács et al., 2014)

Udgangspunktet er således læring og hvordan læring 
bidrager til udvikling af sig selv, af egen forretning og af 
medvirkende aktører i økosystemet.

Læring kan defineres som en konstant proces, der ofte 
er drevet af forskellighed (og uenighed). Al læring er 
genlæring og baseret på en synergi mellem den læren-
de - her primært virksomhedsejeren, men også øvrige 
aktører - og læringsmiljøet. Læring er samtidigt resulta-
tet af en holistisk proces (Kolb & Kolb, 2005).

Læring er således understøttende for de muligheder 
SEIG giver virksomhederne gennem et kontekstafhæn-
gigt forløb i forhold til deres egen virkelighed og i udvik-
lingen af deres digitale kompetencer (Piihl & Philipsen, 
2011). Udgangspunktet for virksomhedsejerne er, at de 
anvender, hvem de er, hvad de ved, hvem de kender 
og den praksis og deres hverdag (Sarasvathy, 2001). 
Synergien og samspillet mellem SMV konsulenterne, 
underviserne, virksomheden og de andre deltagende 
virksomheder i forløbet er medvirkende til at læring 
finder sted også selv om de andre virksomheder ikke er i 
samme branche eller industri (Kolb & Kolb, 2005).

Læring er både eksistentiel og erfaringsbaseret (Jarvis, 
2009). Læring sker ud fra de erfaringer man gør sig. Læ-
ring forandrer og sammen med gjorte erfaringer foran-
dres de deltagende virksomhedsejere sig således også. 
Læring bidrager således til en ændring og bevægelse 
af egen rolleforståelse og af egen identitetsopfattelse. 

For netop at forstå de bagvedliggende årsager og ikke 
mindst samspillet mellem aktørerne i projektet er der 
foretaget interviews af følgende:
• 34 virksomheder
• 2 projektkonsulenter
• 2 projektejere
• 7 undervisere
• 1 studerende

De deltagende virksomheder er udvalgt i samarbejde 
med projektkonsulenterne på baggrund af arketype 
og geografisk placering, således at alle fire kommuner 
er synlige i projektet. Arketyperne er kun anvendt til 
udvælgelse af virksomheder for at sikre repræsentativi-
teten.

Der blev til formålet udarbejdet en interviewguide, som 
blev pretestet på målgruppen af virksomheder for at 
sikre at spørgsmålene var meningsdannende.Udover ge-
nerelle spørgsmål til hver enkelt deltager, har spørgsmå-
lene været tematiserede i forhold til deltagelse, rollefor-
ståelse af egen og øvrige aktørers roller, læring i forhold 
til egen læring og i samspil med andre, forretningsudvik-
ling og værdi af de enkelte elementer i Styrket Erhverv 
i Gadeplan. Sidst i hvert interview er respondenterne 
blevet præsenteret for elementerne illustreret i boks 1 og 
har fået en let introduktion til indholdet, som er beskre-
vet afsnit 1.2. Derefter er hver respondent blevet bedt om 
at forklare værdien af de elementer, som kendetegner 
de ovenstående seks elementer i SEIG, for til sidst at 
rangordne dem i relation til hvilke, og hvorfor det skaber 
værdi for netop dem.

To studentermedhjælpere har transskriberet samtlige 
interviews. Dataanalysen er efter diskussion blandt 
forskerne om tematisering og kategorisering primært 
foregået via analyseprogrammet Nvivo. 

Alle respondenter er lovet anonymitet. Dette kommer 
især til udtryk i afsnittet med gengivelsen af resultater-
ne, der er baseret på citater. Der var mange gode citater, 
men nogle indeholdt navne, der var for afslørende. 
Da disse navne ikke kunne fjernes uden også at miste 
konteksten er citaterne ikke medtaget. Omvendt nævner 
flere af respondenterne de to projektkonsulenter Kirsten 
Wendorff Christensen og Morten Wind. Her har vi valgt 
at beholde de to navne i de respektive citater, fordi de er 
med til at understrege den betydning de to konsulenter 
har i projektet samt værdiskabelse af dette. Citaterne er 
blevet renset for ’øh/øhm/hehe’ og lignende udelukken-
de for øget læsbarhed.
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3. Resultater af undersøgelsen
–

I dette afsnit går vi i dybden med resultaterne af under-
søgelsen. Indledningsvis beskriver vi - via interviews 
med de to projektejere - hvad der er tænkt med Styrket 
Erhverv i Gadeplan. Herefter er vores fokus på virksom-
hederne, suppleret med udsagn fra projektkonsulenter-
ne, underviserne og projektejerne. 

Alle afsnit underbygges af citater. 

Af hensyn til anonymiteten har samtlige respondenter 
fået numre, således at en virksomhed benævnes som 
f.eks. (V1) for virksomhed 1. Undervisere som (U1) for 
underviser 1 samt projektejer 1 (P1). Citaterne er angivet 
tilfældigt og afspejler ikke nogen form for rangordning i 
forhold til nummerering.

3.1. Projektejerens motivation
Projektejerne understreger, at SEIG er et kommercielt 
projekt, der handler om at skabe omsætning for den 
enkelte virksomhed: ”…det er kommercielt I skal tjene 
penge, det er formålet, vi gør det ikke for projektets 
skyld, vi skal heller ikke gøre det for vores skyld, I skal 
gøre det for jeres egen skyld” (P1).

3.2. Visionen og de detaljerede  
grundtanker
Som tidligere beskrevet er grundtanken at kompeten-
ceudvikle detailhandlen i forhold til digitalisering og 
e-handel. I dette afsnit suppleres dette med uddybende 
kommentarer fra det vi kalder projektejerne, nemlig 
Helge Padegaard og Maria Degn. Sidstnævnte er nu 
tilknyttet projektet som ekstern konsulent.

Visionen er at SEIG omfatter mere end den generelle 
opfattelse af by-og erhvervsudvikling, så der sker en 
bevægelse væk fra den traditionelle måde at arbejde 
med de to ting på.

” Men der foregår en masse romantiske forestillinger om, 
’’Hvordan er det, at vi laver byudvikling?’’. Og byudvikling 
det er sådan noget med, at vi hyrer nogle konsulenter 
ind, og så laver de sådan en pjece… Og så viser de sådan 
nogle flotte billeder med…Nogle grimme billeder, og 

nogle flotte efterbilleder, og hvor børn leger, og folk vin-
ker til hinanden… De cykler og sådan noget… Og en totalt 
romantisk forestilling! Og så sidder vi alle sammen og 
kører efter de her billeder her… Så sidder de, og tager de 
her billeder, som… som detailstyring....Det er jo fuldstæn-
dig håbløst!” (P2)

Den overordnede vision er således at løfte og bevare 
byerne som drivkraft for lokalsamfundet.

”Det handler om at løfte byerne… Og i virkeligheden er 
jo byerne som center for et lokalsamfund. Så visionen er 
at skabe nogle byer, som er attraktive og fornuftige… Og 
for både bosætningen, for turister, for erhvervsdrivende 
og… For arbejdstagere… Så du også kan fastholde dine 
medarbejdere. Det er det, der er visionen” (P2).

”Altså dybest set… vi skal sikre, vi har nogle gode 
handelsbyer og nogle gode handelsmiljøer, for uden et 
handelsmiljø uden et attraktivt handelsmiljø i en by, så 
har du ingen by altså” (P1).

Visionen indeholder også et ønske om en permanent 
forankring i lokalsamfundet, der løber længere end i 
projektperioden.

”Og ikke mindst at vi formår at forankre og sikre noget 
bæredygtighed i det, vi gør… Det vil sige, at den for-
andringsproces vi har sat i gang… At den kommer til at 
holde fast…” (P2).

”Hvor tingene rodfæster sig… På et tidspunkt skal det jo 
tilbage i noget drift, men på et andet sted!” (P2).

Der er mange elementer, der tilsammen udgør Styrket 
Erhverv i Gadeplan. Således var projektejerens grund-
tanke at skabe et udviklingsprojekt med et anderledes 
fokus end de traditionelle erhvervsrettede udviklingspro-
jekter. I SEIG er der en anerkendelse af uden detailhand-
len og et lokalt handelsliv, intet byliv, ingen mennesker 
og intet centrum i den enkelte by. Der er således en 
indbyrdes afhængighed mellem alle parter i det lokale 
økosystem.

”I er nødt til at sørge for at der skal være nogle levedygti-
ge byer. I er nødt til at sørge for, at der er nogle attraktive 
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butikker og forretninger. I er nødt til at sørge for, at folk 
gider at bo der” (P2).

” Altså, min pointe det er, at… Du kan ikke lave en by 
uden at have attraktiv handel” (P2).

”Der er ufatteligt mange udviklingsprojekter, hvor det 
kører som sådan nogle meget stringente lineære proces-
ser…og jeg har set for mange af dem. Og jeg tror ikke på 
dem… Og jeg arbejder ikke med dem…” (P2).

Udadtil handler det således om at skabe vækst og sikre 
en levende by. Men for begge projektejere var der lige-
ledes et ønske, om at få de deltagende virksomhedseje-
re til at opleve og udleve en personlig udvikling som en 
del af projektet.

”… Et forandringsprojekt…som i virkeligheden handler om 
at ændre folks mindset… Men så at gøre det igennem et 
digitalt filter” (P2).

” … at vi arbejder jo med individuel forandring i de her 
virksomheder…” (P2).

Der er ingen tvivl om, at projektet har fokus på de lokale 
virksomheder.

”Når vi skal fremvise vores…struktur…organisation…så 
står virksomhederne i midten” (P1).

Dette fokus på de lokale virksomheder er forbundet af 
en række elementer, der tilsammen kan forklare og un-
derstøtte grundtanken med projektet. Disse er opstillet i 
punktform nedenfor.

1. SEIG er drevet i tæt samspil med de lokale virksom-
heder, der af andre aktører opfattes med en lidt 
negativ klang og derfor fremtræder i det lys: ”…de-
tailhandlen har altid været sådan nogle som kommu-
nerne også lidt… åh nej, så skal vi snakke fortov og 
p-pladser og julebelysning og sådan noget…” (P1). 
Projektet prøver at gøre op med den opfattelse. 

2. Aktørerne i SEIG respekterer målgruppen for 
projektet og den betydning de udgør for det lokale 
handelsliv: ”Vi leger med andre folks tid…og dybest 
set skal man huske på, at det er deres forretning, det 
er deres penge” (P1). 

3. Projektet har fokus på bundlinjen: ”Så er det sim-
pelthen økonomisk bæredygtighed for ellers så dør 
vores byer” (P1). 

4. SEIG har via projektkonsulenterne et personlig, tæt 
og indgående kendskab til hvert enkelt deltagende 
virksomhed: ”Uden Morten og Kirsten og den der 
’en-til-en’ og den tillid og den både forretningsfor-
ståelse og den empati de har på hver deres måde, 
orden empati er mega vigtigt i det …så ville projektet 
ikke være lykkedes” (Helge). 

5. Teamet bag SEIG og deres forskelligheder udgør 
samlet set en styrke. Begge projektejere udtrykker, 
at den succes, projektet oplever, skyldes holdind-
satsen: ”Altså skulle jeg lave projekter igen, så ville 
jeg nok tage det samme projektteam” (P1). 

6. SEIG anerkender at ’one size doesn’t fit all’, hvilket 
sammen med projektkonsulenternes kendskab til 
den enkelte virksomhed betyder, at der er plads til 
individuel tilpasning i forhold til den enkeltes behov. 

7. Der er sammenhængskraft mellem elementerne i 
Styrket Erhverv i Gadeplan, hvilket betyder, at ele-
menterne ikke kan stå alene, fordi hvert enkelt ele-
ment bidrager til det andet, f.eks. sammenhængen 
mellem undervisningen og de to projektkonsulenter: 
”…hænger sammen ulasteligt fordi det er hinandens 
forudsætning, fordi underviserne selv kan ikke stå 
alene, hvis ikke det bliver fulgt op (af projektkonsu-
lenterne). Og det der er med til at sige, hvad skal der 
være i undervisningen, fordi det er dem (projektkon-
sulenterne) der laver forretningsplanerne sammen 
med dem (virksomhederne)” (P1). Endvidere: ”Jamen 
det er simpelthen den der, det er dem (projektkon-
sulenterne), der skal hjælpe dem med at forretnings-
udvikle, det er dem, altså det er deres bedste ven, 
simpelthen...altså undervisningen er jo en forudsæt-
ning for at de kan arbejde med det altså…det er jo 
ligesom hele fundamentet” (P1). 

8. SEIG har en høj grad af fleksibilitet i forhold til hurtig 
omstilling indbygget: ”Vi er gode til at ændre. Det 
kan godt være, vi har sagt, at vi kører den vej, men 
hvis det viser sig, at det ikke er rigtig, så ændrer vi 
retning og det er jo der, hvor vi siger, vi har ro på 
bagsmækken til at gøre det…” (P1). Citatets reference 
til ’ro på bagsmækken’ er her en reference til, at der 
fra bl.a. styregruppens side er tillid til at opgaverne 
løftes uden at alt skal vendes, inden en omstilling 
finder sted. 

9. SEIG giver deltagerne mulighed for at mødes på 
tværs af branche og geografi: ”… den der møden på 
tværs, den er mere vigtig end jeg havde, jeg havde 
faktisk ikke set den som en del af projektet og hav-
de ikke set det komme, men det betyder rigtig meget 
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for dem, at de lige pludselig kan tale sammen, de 
kan finde ud af at lave ting sammen” (P1). 

10. SEIG bidrager til stoltheden over at være i detail-
handlen: ”Vi løfter jo også sådan hele… Forståelsen 
af stoltheden i erhvervet… At de føler sig vigtige! at 
gøre detailhandlen strategisk vigtigt… Og at de føler 
sig lyttet til, og de føler sig strategisk prioriteret” (P2).

Som det fremgår herover, er der flere perspektiver på 
hvad visionerne for SEIG var. Herunder ser vi nærmere 
på hvorledes projekterne forhold sig til et af de centrale 
perspektiver for de deltagende virksomheder samt et af 
temaerne i undersøgelsesdesignet for denne rapport.

3.3. Forretningsudvikling
Som det også kan læses af ovenstående, så er kernen 
i projektet at skabe en øget omsætning. Derfor er der 
spurgt separat ind til forretningsudvikling og hvad det 
betyder for de to projektejere, da dette hænger sammen 
med grundforståelsen af projektet.

Begge projektejere opfatter forretningsudvikling som 
tæt forbundet med en øget omsætning. Det nævnes 
flere gange, at SEIG er et kommercielt projekt. Hvis ikke 
den enkelte virksomhed har en forståelse af begrebet 
omsætning, har lyst til at arbejde med digitale medier og 
markedsføring på en ny måde og har motivationen til at 
arbejde med at forandre måden at drive forretning på, så 
kommer der ikke til at ske en ændring i omsætningen.
Spurgt til hvad forretningsudvikling er i denne sammen-
hæng, er svaret følgende:

” …forretningsudvikling kan jo også være den måde, du 
sælger på…du er vant til at sælge i butik, jamen har du 
haft en hjemmeside før, nej det er alle de andre, der har 
det… tænkt nu hvis du kunne bruge de digitale medier, 
din hjemmeside eller social markedsføring, til at få flere 
kunder ind i butikken f.eks. det kan være du skal kigge 
på dit sortiment… det kan være du skal kigge på, hvad er 
det for en kundegruppe, du henvender dig til, ligger du 
egentlig det rigtige sted? Vi har jo forretninger, der har 
flyttet sig, fordi de har fundet ud af, at de ligger et forkert 
sted… forretningsudvikling det er ikke en ting…og det 
stopper aldrig, du skal hele tiden tænke: hvad er det jeg 
skal gøre, hvor er mine kunder, hvad er det altså, man er 
nødt at være opmærksom på, på sådan hvad er det der 
rører sig… detailhandlen de er jo ikke vant til at tænke 
sådan…” (P1).

”.. altså forretningsudvikling det er jo jo hele tiden at mas-
sere, kigge på hvad er det der skal til for at nogle vil købe 
mine varer ” (P2).

” Forretningsudvikling … Så handler det om jo… At over-
veje om ens forretning kommercielt set… er bæredygtig i 
forhold til det kundesegment du har… Og sørge for at… At 
du får løbende justeret og udviklet i den forretning, sådan 
så den følger med… Fordi du kan ikke holde den fast…” 
(P2).

Der er således en enighed om, at forretningsudvikling 
handler om at agere i forhold til hvad kunderne efter-
spørger, hvilket er en dynamisk proces. Sammenholdt 
med elementerne i projektet er der en sammenhæng 
mellem ønsket om at virksomhederne bliver bevidste 
om at de skal forretningsudvikle og de tilbud, projektet 
stiller til rådighed.

Perspektiverne herover i relation til forretningsudvikling 
for projektejerne giver indsigt i hvilke forventninger der 
er i udsigt for de deltagende virksomheder. Efterfølgen-
de ser vi nærmere på, hvordan projektejerne gerne ser 
dette målt, under og efter projektperioden er afslutte.

3.4. Mål
Som tidligere omtalt måles SEIG på nogle KPI’er, der er 
styrende for projektets udvikling.

”Det er simpelthen baseret på omsætningstal… nogle 
formelle KPI’er, vi har nogle krav til … til ansættelse, øget 
arbejds-, antal arbejdspladser og øget omsætning” (P1).
Og projektet virker, målt på KPI’er og de elementer som 
ikke er omfattet af KPI’erne.

” Men det første det er, at vi lykkedes med at rekrutte-
re så mange, som vi er. Den næste ting det er, at vi er 
lykkedes med at fastholde så mange, som vi er. Og det 
er mega vigtigt! Den tredje ting det er, at vi er lykkedes 
med, at så mange… Det er jo et kompetenceudviklings-
projekt, og derved skal vi jo registrere, hvor mange 
kompetencer folk får. Men det vigtige er i virkeligheden, 
om de gør noget… Den næste ting det er, at… vi lykkedes 
med faktisk at lave et lokalt samarbejde. Så er projektet 
med til at skubbe til nogle grundlæggende forandringer 
inde i erhvervsfremmesystemet. Som jeg tror er… er godt 
for den her målgruppe” (P1).

I lighed med andre projekter i relation til erhvervsfrem-
me, er der KPI mål for Styrket Erhverv i Gadeplan. På 
dette punkt er der ingen forskel. Men der er forskel. 
Næste afsnit sættes der fokus på forskelligheden ved at 
belyse hvordan SEIG, ifølge projektejerne, adskiller sig 
fra den traditionelle erhvervsudvikling som udbydes. En 
forskel som også er tydeliggjort i projektejernes vision 
beskrevet i afsnit 3.3. 
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3.5. Styrket Erhverv i Gadeplan  
vs. traditionel erhvervsudvikling

Målrettet indsats
Ifølge projektejerne er en af de store forskelle, at SEIG 
er karakteriseret ved en målrettet indsats i forhold til den 
enkelte virksomheds behov.

”Meget målrettede ’en-til-en’.… vi gør rigtig meget ud af, 
at hver eneste deltager har deres egen handleplan, … 
hvad er det du skal bruge for at vækste, og det er nemlig 
forskelligt” (P1).

Klar defineret målgruppe
Derudover, påpeger projektejerne, at der i SEIG arbej-
des med en klar målgruppe; Detailhandlen.

”At vi har fat i en, … i en målgruppe… som traditionelt ikke 
raffinerer erhvervsfremmesystemet” (P1).

Dette står i kontrast til det traditionelle,

”De klassiske virksomheder…industrivirksomheder, 
produktionsvirksomheder, det er lidt mere noget andet… 
der kommer nogle udefra konsulenter…den her målgrup-
pe (i SEIG) er jo total overset det er jo. det er jo det er jo 
nulstart” (P1).

Lokalt samspil
Netop den målrettede indsats etablerer tillid mellem de 
forskellige aktører i projektet, hvor man udover den per-
sonlige målrettethed i forhold til egen virksomhed, også 
betyder, at de enkelte virksomheder møder hinanden på 
ny grund og i et forum, hvor de har en fælles interesse.

”… det der tillidsbånd der er … det er det, der gør forskel-
len og så også den der tillid de får til hinanden, det er 
sådan en sidegevinst, vi ikke helt havde set, det er de 
afledte effekter, hvor de kan begynde at hilse på hinan-
den altså der er jo nogen der har været uvenner, fordi de 
er 3. generations uvenner fordi, og de ved ikke hvorfor 
altså - ej vi taler ikke med den forening eller vi taler ikke 
med den butik eller sådan og sådan, de er jo - nå men du 
taler jo også pænt og du har jo også, og du er jo egentlig 
meget sød ikke også, når jeg sådan møder dig. Det er 
helt utroligt hvad der er kommet ud af det der” (P1).

”De møder op uden for projektet og taler sammen og 
laver ting sammen og aktiviteter sammen og samhandel 
og altså på et niveau som aldrig ville være sket før…” (P1).
 

Lokal forankret erhvervsudvikling
Et andet element, der adskiller sig væsentligt fra den 
traditionelle erhvervsudvikling, er den lokale forankring, 
dels i forhold til deltagerne, dels i forhold til at projektet 
er i øjenhøjde med og inden for rækkevidde af de delta-
gende virksomheder.

”…erhvervshusene... de vil aldrig nogensinde have den 
lokale forankring, de vil aldrig have det lokale kendskab 
fordi, detailhandlen det er ofte små virksomheder det er 
1,2,3,4,5 mand… de er enormt lokal orienteret…” (P1)

”Der er der ikke nogen projekter, der har kritisk masse i 
den her grad. Der er hellere ikke nogen erhvervsfrem-
meprojekter, der er lykkedes med den samme lokalfor-
andring… Som jeg er bekendt med. Vi har jo undervejs 
i projektet oplevet erhvervsfremmeprojekter, der er 
kommet til os og spurgt, om de ikke kunne få nogle delta-
gere. Fordi de kan simpelthen ikke rekruttere. De kan slet 
ikke rekruttere den mængde…” (P1).

Omstilling i forhold til målgruppen
Som tidligere nævnt er projektet efterspørgselsorien-
teret, hvilket i modsætning til de traditionelle initiativer 
betyder muligheden for hurtig omstilling.
”Vi er gode til at ændre, det kan godt være, vi har sagt, at 
vi kører den vej, men hvis det viser sig at det ikke er rigtig 
så ændrer vi retning …” (P1).

Synlige resultater
Endeligt påpeger de to projektejere, at opbygningen af 
projektet samt den lokale forankring sikrer synlige resul-
tater, der rækker ud over de officielle KPI’er. Dem vender 
vi tilbage til under succeskriterierne i afsnit 10.

Redefinere fortællingen om erhvervsudvikling
Som en opsamlende kommentar på elementerne af 
Styrket Erhverv i Gadeplan, herunder forskelligheden fra 
den traditionelle erhvervsudvikling, påpeger projektejer-
ne, at der skal ændres på forståelsen af hvordan man 
tænker erhvervsudvikling i forbindelse med udvikling af 
detailhandlen.

Det handler om en større grad af samspil detailhandlen 
imellem og endnu mere om, at den lokale erhvervsud-
vikling er mere end ’bare’ events. Der skal en vedvaren-
de og målrettet indsats til.

”De så hinanden som virkelige konkurrenter. De er 
bedste venner i dag og laver tilbud sammen, nej ikke 
tilbud sammen men aktiviteter og ting sammen, altså de 
kan være i samme stue…der er butikker der finder ud 
af at lave noget sammen, 2-3-4 butikker der laver ting 
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sammen, de kan  lave…tiltag…altså det er jo dybest set 
kunderne, der altid skal være i centrum, altså de, de laver 
ting sammen, der er til fordel for alle 3 butikker, så kom-
mer den ene med det, så kommer den anden med det, 
så laver de konkurrencer sammen, så altså den der måde 
de taler sammen på, og den måde de laver aktiviteter 
sammen på det er så….

…vi skal væk fra alt det der Black Friday, hvor de bare 
skal forære 75 % i rabatter og alt muligt. Altså de skal 
væk fra alt det der, jeg bliver helt træt, når jeg hører - jeg 
hører ofte - vi skal bare have events til byen, især detail-
handel foreningerne de er super gode til at sige - vi skal 
bare have events. Det skal I også have, men det redder 
ikke jeres by” (P1).

Løft af virksomhedernes egen selvforståelse
Som tidligere nævnt, er der en række KPI’er, som projek-
tet måles på. Men noget af det, der ikke bliver målt så 
meget på, er selvforståelsen og det mindset, som begge 
projektejere taler om som noget, der har betydning for, 
om projektet lykkedes.

De to nedenstående udsagn bidrager til at se, hvordan 
virksomhedernes selvforståelse ændrer sig, dels internt:
”Succeskriteriet i det her, jeg synes den største succes, 
det er den tankegang, vi har inde i hovedet på deltager-
ne, det er den største succes for mig” (P1)

Dels hvordan omtalen af projektet i medierne og den ge-
nerelle interesse også bidrager til egen selvforståelse:
”Så blev det kaldt Sydfyns-modellen. Det fortæller jo rig-
tig meget, når de begynder at fortælle med deres egne 
ord hvordan… Altså, den følelse hun havde, ikke?” (P2).

Udadtil - eksportmuligheder
Dette leder frem til en anden mere skjult succes i forhold 
til projektet, nemlig at der er kommet en stor grad af inte-
resse for projektet.

”Vi kunne lave et kort…prøv at se hvor mange kommuner, 
der egentlig har efterspurgt viden om det her!’’. Det er 
sådan plus 35 eller sådan noget efterhånden…” (P2).
Således indeholder projektet en mulighed for at replike-
re modellen til andre kommuner i Danmark.

”… jamen det er at det lykkedes, og de der ting vi gør 
med, altså det er ikke sådan noget hov, ’fluffy’ noget, det 
er meget konkrete ting, de dybest set kan tage at bruge, 
og det er meget konkrete ting vi kan metode, proces…” 
(P1).

Forankring som nødvendig nøgle
Ud fra det ovenstående, kan der næppe være tvivl om, 
at projektet set med projektejernes øjne er en suc-
ces i forhold til mange forskellige kriterier.  Men som 
projektejerne påpeger, så skal der sikres en fremtidig 
forankring, for at fastholde de gode takter, som projektet 
udviser. For uden forankring ingen permanent forandring 
af den lokale detailhandel.

 ”Jeg ved ikke, om det er den menneskelige natur, at 
sådan er vi altså…derfor så er vi nødt til at hele tiden at 
have nogle der ligesom inspirerer, animerer og gør det 
attraktivt og gør det spændende og….. altså de har ikke 
selv drivkraften hele tiden…altså vi vil jo gerne, og det er 
bl.a. derfor at vi laver de her netværksarrangementer. Vi 
vil gerne have, at de er Ja-hatte og netværker i øvrigt. Vi 
vil gerne have at de sådan bliver selvkørende…selv det 
bedste netværk er der nogle. der faciliterer … det der er 
nødt til at være nogle der ligesom er drivkraften i det, det 
behøver ikke at være på det niveau, vi kører erhverv i ga-
deplan, fordi det er ikke et helt billigt niveau, altså vi har 
jo en meget højt procentdel af vores, til administration, 
fordi vi har meget altså vi bruger rigtig meget krudt på at 
skrive, gøre, administrere, gøre og sørge for at indhente 
data og alverdens ting…men man kunne godt gøre det 
her på et lidt lavere niveau altså mandskabsmæssigt og 
så stadigvæk have…have den der facilitatorrolle overfor 
dem” (P1).
 
Det handler ikke kun om letheden ved at falde tilbage 
i det gamle. Det handler også om egne ressourcer i 
målgruppen.

”…den målgruppe vi har…de er meget små… de har hver-
ken penge eller ressourcer eller orker eller kræfter til at 
gøre altså der er, der er nogen der, du er nødt til at have 
din Buddy, din bedste ven, Morten og Kirsten” (P1).

Ovenstående afsnit har på flere områder belyst hvorle-
des projekterne ser på hvorledes SEIG adskiller sig fra 
traditionel erhvervsudvikling. Rapporten skifter nu fokus 
og retter sig imod de deltagende virksomheder og deres 
perspektiver for deltagelse i projektet startende med 
deres motivation for deltagelse, herefter perspektiver i 
forhold til læring, økonomi og netværk.
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4.  Virksomhedernes motivation  
for deltagelse

–
Set fra virksomhedernes side, er der forskellige grunde 
til deres deltagelse. Begrundelserne spænder fra en 
vag ide om hvad projektet kunne resultere i til en klar idé 
om, hvad de enkelte virksomhedsejer forventer at opnå.
Indledningsvist udtrykte flere virksomheder en glæde 
over at kunne være med.

”Så læste jeg om det i ugeavisen, og så skrev jeg til dem 
med det samme - tænkte det, det prøver jeg bare” (V25)

”Det var jo, når der kom et tilbud ned fra himlen… så 
synes jeg ikke, at det var noget, man kunne sige nej til” 
(V20)

”Jamen, fordi jeg syntes, at jeg var så forbløffet over 
tilbuddet også… Og så flot et tilbud at få! … At man kan få 
lov til at møde op til det… og at få den viden. Det synes 
jeg virkelig er generøst.” (V16)

Blandt de deltagende virksomheder er der forskellige 
begrundelser og motivation for at deltage i projektet. 
Dem har vi inddelt i fire overordnede temaer, der angives 
i tilfældig rækkefølge; 1) en forandret verden, 2) ønsket 
om at lære nyt, 3) økonomi, samt 4) at udvide netværket. 
Det er dog vigtigt at notere, at begrundelserne hæn-
ger sammen i et finmasket net af argumentationen for 
deltagelsen.

4.1. En forandret verden
Der er blandt virksomhederne en erkendelse af, at det 
at drive en forretning har undergået en forandring, hvor 
det digitale element spiller en ny og fremtrædende rolle 
for at få kunder i butikken.

”Sociale medier dem kommer vi jo ikke udenom” (V4)
”… det er der vi skal have fat i nogle af vores kunder, ikke 
allesammen, vi skal stadigvæk have nogle ude fra gaden, 
men vi skal stadigvæk have…det bliver mere og mere, vi 
skal have fat i dem på nettet.” (V8)

”… det der med, at når det lige pludselig bliver meget 
computer, og hvordan gebærder vi os på alle de der for-
skellige parametre, og hvordan får vi vores virksomhed til 
at blive større…” (Lagonis Minde)

”… det var vel oplagt at, at vi, altså det der med at vi kun-
ne se at det elektroniske fyldte mere og mere ik’ altså og 
for også, vi kunne begynde at se dengang, at vi brugte jo 
mere og mere energi på det, på sociale medier” (V6)

”… der hjælper SEIG jo med at digitalisere alt det her…” 
(V15)

”For jeg kunne jo godt se at, at det er meget den vej vi 
skal gå med annoncering” (V8)

4.2. Virksomhedernes ønske om læring
Ud over og for nogle i kombination med erkendelsen af 
den digitale verden, udtrykker mange virksomheder et 
ønske om at lære noget nyt.

Nogle fordi de oplever en mangel på kendskab til den 
digitale verden.

 ”fordi at jeg ikke er ret klog på det der digitale værk der” 
(V8)

”Viden om hvordan jeg skal gebærde mig på nettet, og 
hvordan vi kan bruge de forskellige sociale medier og 
sådan noget” (V10)
 

Andre udtrykker et generelt ønske om at lære noget 
generelt i forhold til det at drive en forretning.

”Jeg har den holdning, at man altid kan lære et eller 
andet” (V7)

”I det øjeblik at man slipper en uddannelse, så skal man 
sørge for sin egen læring, og hvornår får man sat sig ned 
og får gjort det, når man har travlt i hverdagen og sådan 
noget. Det… Men på den her måde bliver man tvunget til 
det jo” (V33)

”Jamen man kan jo altid lære et eller andet” (V27)

”Jeg var sikker på, at det kunne give mig nogle redska-
ber som jeg ikke ellers har mulighed for at få og som jeg 
troede, at jeg havde brug for” (V26)
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”For at udfordre mig selv og lære noget nyt, og så synes 
jeg, at det er spændende, at komme ud og høre nogle 
der har en anden tilgang til tingene end jeg selv har” (V4)
”Jeg er kreativ i mange retninger, og så bruge dem… Men 
jeg havde behov for redskaber” (V29).

”Og så synes jeg, det er interessant at få nogle, altså få 
nogle undervisere, det kan jeg godt lide det med, at der 
kommer nogle ude fra og kommer med nogle, ja nogle 
historier fra den virkelig verden og så selvfølgelig også 
klart det med netværket” (V22)

”Jeg syntes jo det lød spændende jo og så tænkte jeg, at 
man kan jo kun blive klogere” (V17)

Andre udtrykker et ønske om at lære at tænke på en ny 
måde, hvilket måske skal ses som en erkendelse at der 
skal en ny rolle til.

”At komme videre, gøre det anderledes og gøre det bed-
re…og tænke anderledes” (V29)

” for at få nogle gode idéer, og for at der skulle ske noget 
nyt.” (V18)

”… før det havde vi en ansat der var her i 26-27 år og han 
var nok gået lidt død i det, så, så vi skulle prøve ligesom 
at støve det hele lidt af…” (V31).

Nogle virksomheder satte ord på, hvad de konkret 
ønskede at lære i forbindelse med deres deltagelse i 
projektet.

”kundeforståelse, noget butiksindretningsforståelse, fordi 
jeg har som sagt, så har jeg ikke beskæftiget mig med 
detailhandel før. Jeg har altid været bag kulisserne, og 
nu skal jeg stå forrest, og der manglede jeg masser af 
værktøjer, fordi jeg aner ikke hvad der sker i en kundes 
hoved når de kommer ind ad døren, og hvordan jeg ska-
ber et salg og alle de der ting der” (V7)

”… altså hele tiden at komme de der spadestik dybere i 
forhold til at finde ud af, hvad er kerneforretningen, og 
kunderejsen og hvordan er det jeg kommer ud med mine 
ting, med de ting som jeg har” (V22)

”Ja kunne udvikle lidt på, også på, på lidt den digitale 
del måske eller ja se hvad vi kunne få af inputs… det 
var meget den digitale del altså få noget hjælp til noget 
Facebook og Instagram” (V31)

”Men for at få noget bedre fokus på vores lokale mar-
kedsføring” (V23)

”Salgstaktikker altså alt sådan noget, fordi de ændrer sig 
jo hele tiden” (V14)

4.3. Økonomi
Under dette tema, findes der forskellige synsvinkler på, 
hvordan økonomien har spillet en rolle i forhold til at 
deltage i projektet.

For nogle handler det om at skabe en højere omsæt-
ning.

”Ren bundlinje! Ja” (V4)

”Altså selvfølgelig så håber man jo altid på øget omsæt-
ning, men altså det er jo ikke kun i kraft af det, altså, men 
altså, der er jo ingen tvivl om, at i dag der er du bare nødt 
til at have fingeren på pulsen alle steder for at være med” 
(Østergade 28)

 ”Jamen vi vil da gerne have noget mersalg” (V12)

”Det var jo for at fokusere på afsætningen” (V34)
”…Vi havde jo nogle problemer (omsætningsmæssigt). 
Hvor vi ikke rigtigt… Hvad skulle vi gøre?” (V3)

 
Andre virksomheder oplever en bevægelse væk fra det 
traditionelle mod det digitale i forhold til markedsføring, 
ikke mindst set i lyset af, at det traditionelle ikke længe-
re har den ønskede effekt.

”For jeg kunne jo godt se at, at det er meget den vej, vi 
skal gå med annoncering” (V8)

”Vi havde fast aftale med avisen og ugeavisen og annon-
cerede der. Og synes så ikke rigtigt at det gav noget, og 
så tog vi sådan en principbeslutning om, at vi ikke ville 
bruge kroner på, på papirannoncer mere, vi vil kun bruge 
dem på sociale medier og det virkede rigtig godt” (V6)

”Jeg har købt mig i blinde rigtig mange gange… markeds-
føringsmæssigt, hjemmesidemæssigt. Jeg har prøvet rig-
tig, rigtig mange ting af, hvor jeg har lagt flere hundrede-
tusinde i projekter, der har givet nul på bundlinjen.” (V4)

Endelig påpeger nogle virksomheder, at deltagelsen 
i projektet er en billig måde at efteruddanne sig på 
samtidigt med at det er en reel mulighed i forhold til, at 
forretningen stadig skal passes.

”Jeg var lidt nysgerrig over, hvad er det de kan tilbyde i 
forhold til i forhold til os små virksomheder, altså som du 
ved, så har man jo ikke så meget råd til at kunne investe-
re i de store, hvad hedder det hjælpemidler som sådan, 
kurser og sådan noget og i det hele taget altså tage tiden 
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fra butikken og komme til sådan store kursuser, det er jo 
nærmest umuligt, og her der bliver der jo tilbudt både at 
det kunne gøres inden arbejde og efter arbejde og det 
var en af de, faktisk den store faktor, som gjorde, at jeg 
kunne være med, det var at, det var en lille smule uden 
for arbejdstiden”.(V14)

”Så så jeg jo hvad der var at byde på og så tænkte jeg, 
hold da op jeg kan sparre en masse penge her, med de 
kurser fordi de koster jo en del ude i byen...” (V13).

4.4. Netværk
Som vi skal se sidenhen i rapporten, påpeger mange 
virksomheder betydningen af det netværk, de har fået 
som følge af deltagelsen i projektet. Nogle nævner det 
allerede som begrundelse for at deltagelse.

”For at se om jeg kunne få skabt noget netværk” (V4)

”For at se, om der var mulighed for at få nogle potentielle 
kunder den vej rundt” (V33).

”Fordi at jeg tænkte først at jeg kunne få et godt netværk 
til alle de andre erhvervsdrivende i (byen) efterfølgen-
de,...” (V13)
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5.  Læring for virksomhederne
–

Følgende afsnit belyser forskellige perspektiver fra virk-
somhederne i relation til læring, startende med hvorle-
des virksomhederne så på læring før deres deltagelse i 
SEIG. Herefter ser vi på kompetenceudvikling og generel 
udvikling som følge af deltagelsen i SEIG. Endeligt ses 
der på læring og konkrete ændringer af læring for virk-
somhederne.

5.1. Før deltagelse i SEIG
Jamen det var, mig selv, så så man lige nogen gøre et el-
ler andet - det kunne man måske gøre, altså det var mest 
nettet, der var min inspirationskilde (V14)

Hvordan jeg gjorde? Jamen det er jo nok… Det er jo nok 
lidt selvlært det hele. Altså, jeg går ind og kigger lidt, 
hvor jeg kan… Altså, jeg må indrømme, at computermæs-
sigt, der har jeg ikke været nogen… Nogen nørd i det. 

Og … Faktisk er jeg kommet på Facebook. Det var en der 
arbejdede i… Var det i (*Nævner navn på anden virksom-
hed*)… Som jeg kendte godt. Hun sagde, ’’Du skal ind på 
Facebook, og du skal have en side der.’’. Og så hjalp hun 
mig med at stille det op (V27)

Altså vi er jo som, som, vi er jo akademisk skolede så, så 
vi er jo vant til at læse bøger (V6)

For de deltagende virksomheder, har vi været interesse-
ret i, hvorledes de tidligere har arbejdet med læring og 
om dette har ændret sig i praksis ved deltagelse i SEIG. 
Vi har ligeledes interesseret os for, hvordan aktørerne 
har delt den viden, de har opnået gennem projektet, 
samt hvordan det adskiller sig fra tidligere. Afslutnings-
vis har vi spurgt ind til hvilke konkrete elementer delta-
gerne har opnået gennem deltagelse.

Tabel 2.  Oplevelser af kompetenceudvikling

Digital kompetencer igennem SEIG Oplevelse af egen udvikling i SEIG

Fordi altså, vi har jo også arbejdet med hjemmesider 
og alt muligt forskelligt og der er jeg ikke, altså jeg skal 
ikke have en hjemmeside men Facebook og Instagram 
er jo rimelig vigtigt og så igen. (V4)

Ja fordi jeg har jo fået lidt mere i værktøjskassen til at…
(V7)

Så det at forstå kunderejsen på en eller anden måde 
har ændret noget markant (V7)

Der jeg blandt andet syntes var godt var, da vi kom ind i 
det, der hedder Google Ads. (V21)

Det var den der med, at man skulle sætte sig ned 
og prøve at regne lidt på hvor meget tid, man bruger 
hvad…(V33)

Nu er vi så færdige med at få… Lavet salgsvideoer… Jeg 
synes, at det er jo også… Hvis man skal stille sig overfor 
mange (V34)

Jamen altså det, det gør jo at man, at vi får jo rigtig man-
ge gode redskaber, som vi ikke anede noget om (V10)
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Digital kompetencer igennem SEIG Oplevelse af egen udvikling i SEIG

Vi har jo også Facebook, ligesom de har og sælger, 
sælger vores ting selvom det er træning (V10)

Jamen jeg har opnået en, en stor og bred vifte af, af, af 
de ting jeg i forvejen har kendt lidt til, uden at have væ-
ret i dybden med de forskellige ting, både hvad angår 
salg og plussalg og videre og kunderejsen og altså alle 
de der ting, men kan, men har jo sådan ligesom, vidste 
jo godt, men uddybende af de forskellige ting og det 
gør også at man også har det nemmere med at moti-
vere sit personale når de kommer - prøv lige at høre, 
det var sådan og sådan, vi skal lige huske for nu er der 
også noget der hedder efterkøb fordi det er ikke nok at 
bare få solgt den her varer til en kunde og sige farvel 
og tak, tak for handlen vi ses, nu skal man sådan sige 
prøve at sige og, og dvs. hvordan kan vi så få hende ind 
igen ved at sende hende nogle måske sådan det, på 
det, vores sidste med de her nye, med mails og sådan 
noget, vi skal sende mails ud og så, den her buks købte 
du, der er kommet  den nye farve, hvis du har været 
glad for den så kig forbi bla, bla, bla… altså alt sådan 
nogle ting det gør også at det er motiverende for mig 
at vi, fortæller det videre til pigerne - piger nu skal i lige 
høre, nu er der noget der hedder efterkøb, det skal vi 
lige arbejde med... (V14).

Ik, og vi, vi annoncerer mere på vores, altså vi bruger 
Facebook (V8)

Ja så har jeg lært at Facebook ikke lige er mig (7)

Vi har helt sikkert fået flere følgere, vil jeg sige (V27).

Altså, det lyder tosset, men… Et almindeligt eksempel; 
Hvis du går hen og beder nogen om at dele noget på 
Facebook, så er der måske… Ja, 12-20 der deler den, 
bare sådan. Hvis det er det. Men den ene gang skrev 
jeg, at jeg udlovede en flaske. Det kunne være brugs-
kunst, det kunne være vin og det kunne være en soda-
vand. Der var cirka 60, der delte den med det samme, 
ikke også? (V27)

Jamen, altså jeg er bedre til at arbejde i inde, i Google 
altså og Analytics og nogle af de der ting det har jeg 
fundet arbejde med ik’ så det er umiddelbart noget af 
det jeg har fået mest ud af (V26)

5.2. Læring for virksomhederne

Under interviewet med virksomhederne spurgte vi ind 
til, hvordan de lærer normalt og hvorvidt de lærte noget 
nyt i SEIG, herunder om det at lære har ændret sig som 
følge af deltagelsen. 

Så tænker jeg opgaven igennem, og så går jeg ind i 
mig selv og så koncentrerer jeg mig. Og så , prøver jeg 
at have det færdige produkt for øje, for at finde ud af 
hvordan, hvad det er jeg skal lave, og så undervejs så 
kommer jeg derhen til (V7).

Hvordan jeg lærer noget normalt? Jamen jeg vil gerne, 
jeg vil, jeg gider ikke at læse det - Jeg har det fint med 
at se det og mærke det og afprøve det. Det har jeg det 
bedst med og det er også derfor, at det er fint, at det er 
J** der har skulle se de der videoer der ik fordi, altså for 
filan, jeg skal bare prøve det, jeg skal bare gøre det (V8).

Jamen det var, hvis der er noget, der har min interesse, så 
må jeg jo sætte mig ned og se hvad det er for noget, eller 

så ringer jeg og spørger nogen, jeg tror der ved noget 
om det (V32)

Men altså, jeg… Nogle gange så er jeg jo kommet hjem, 
og så har jeg været inspireret af kurset selvfølgelig, ikke? 
- Og så er jeg kommet hjem, og så har jeg undersøgt 
noget mere om det. Og prøvet at bruge nogle af tingene 
selvfølgelig, ikke? (V33)

Jamen altså så er vi jo på messer, vi er jo på messer og 
nu der har jeg jo så en datter der går på universitet nu 
jo, som læser design og kultur og sådan noget, så der 
har jeg jo også sådan fået lidt ind, og det er jo nok også 
det, der har gjort, at jeg synes det sådan var spændende 
at komme med i det her også altså, fordi man sådan ser 
tingene fra en anden side af så (V4)

Ved at observere, ved at prøve det af - Jamen så sidder 
man og ser et eller andet på YouTube, at der er nogen 
der laver et eller andet smart, og så tænker jeg - det skal 
vi da lige prøve af også (V13)
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Træning, træning, træning ej og så læser jeg også bøger 
- Der er nogle meget spændende erhvervsmennesker 
som en gang imellem skriver der som, som, som man 
godt kan hente erfaringer eller inspiration fra (V11).

Jamen, altså jeg er bedre til at arbejde i inde, i Google 
altså og Analytics og nogle af de der ting det har jeg fun-
det arbejde med ik’, så det er umiddelbart noget af det, 
jeg har fået mest ud af (V26).

De ovenstående citater belyser udsagn fra deltagende 
virksomheder i relation til hvad de har lært igennem 
projektet. Som vi kan læse af flere af ovenstående 
citater, er virksomhedsejeren i en læringsproces. Det er 
således en beskrivelse af hvordan SEIG giver dem et 
holistisk indhold for tillært digitale kompetencer (Kolb & 
kolb, 2005). Hvorimod nedenstående udsagn belyser 
hvordan virksomhederne fik løste opgaverne før deres 
deltagelse i SEIG.

5.3. Ændringer i læring for  
virksomhederne
Nedenstående perspektiver stiller skarpt på hvorledes 
virksomhederne har ændret deres læringstiltag og 
mindset qua deres deltagelse i SEIG. Flere virksomheder 
er bevidste om den ændring der er sket for dem gennem 
der deltagelse i SEIG.

Det er kun i forhold til de sociale medier, vil jeg sige, altså 
at det har ændret sig, det der med, det var jo meget sjo-
vere, da vi så begyndte at skulle have vores computere 
med og skulle sidde og lege med de ting selv, det giver 
meget, det gav meget større mening for mig (V12)

Nej det har det ikke. Jeg er stadigvæk open minded (V11)

Ja, det kan jeg helt konkret sige - hvad kan vi gøre i hver-
dagen for altså at være mere på, mere synlige i forhold 
til vores kunder…jeg var bare meget overbevist om, at 
man ikke skal lægge for meget ind på det her Instagram 
ikke så meget på Facebook, fordi det kan være sådan 
for meget for kunder - åh nu lægger de noget på igen, 
hvorimod altså i dag, som vi har så kørt nu faktisk et halvt 
års tid, hver eneste morgen, at vi møder ind, der har vi 
now or never-tilbud som er sådan en ting, hvor vi kun har 
nogle enkle styk tilbage af f.eks. to i den der farve, så 
bliver de sat ned til en eller anden sjov pris og så er der 
nogle kunder vi kommer i kontakt med på den måde. Og 
så har vi dagens inspiration også, noget der er kommet, 
hvor jeg lige har siddet til de her kurser så, så har ham 
foredragsholderen har talt - det kan jeg jo gøre, sådan 
det var lige sådan nogle impulsive hvad hedder det der, 

ideer der bare kommer, og så skriver man det lige ned, 
og så næste dag skal vi lige afprøve det - videoer f.eks. vi 
har haft i forhold til, i forhold til de her klip, de her 5 klip vi 
hver især havde, der brugte jeg nogle af mine klip til at få 
en sko - altså en,  hun underviser på Oure skole i teater, 
hvordan vi skal fremstå på de her videoer (V14).

Jeg tænker, at man går lidt mere ind i selve systemerne 
også. Fordi før vidste jeg da godt, hvad Facebook og 
instagram var. Det var sådan lidt mit, ’’Nå, det er nok ikke 
så meget værd!’’. Men det har man så også lært på nogle 
af kurserne. Det er jo egentlig fornuftigt nok… Vi bredere 
os på en anden måde (V27).

Vi er blev meget bedre også i det her projekt, til at lære 
praktisk. At lære nogle mere lavpraktiske ting. Vi har 
også været glade for nogle af de der skemaer hvor man 
sådan altså, hvor man får sådan nogle, ligesom den der 
med kogepladerne sige - jamen hvad er need to og nice 
to (V6)

Altså jeg er nok blevet bedre til at lære af en film. Ja, 
vil jeg sige ja, og se, at der er rigtig mange muligheder i 
at lære af film. Uden at der står en og fortæller dig, mig 
noget eller sådan noget så, så, så og så (V28).

Som det fremgår af ovenstående citater fra de deltagen-
de virksomheder, finder der en høj grad af læring sted 
qua og i forbindelse med SEIG. På baggrund af SEIGs 
læringselementer og hands-on tilgang har virksomhe-
derne kunne forbedrede, ændre og videreudvikle sig 
digitalt i virksomheden. Sammensætningen af de delta-
gende virksomheder er meget forskellig, de har således 
et forskelligt udgangspunkt for læring, hvilket kan være 
svaret på, hvorfor nogle af virksomhederne ikke har 
ændret deres tilgang til læring.
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6.  Forretningsudvikling for 
virksomhederne

–
Forretningsudvikling som begreb kobles ofte i traditionel 
forstand til, hvordan den enkelte virksomhed organise-
rer sig for at skabe vækst og dermed mulighederne for 
vækst. Kort sagt, kan forretningsudvikling sammenhol-
des med en strategi for vækst. Mulighederne kan være 
både interne og eksterne i og for virksomheden. Internt 
kan være nye processer på fra indkøb til forsendelse, 
håndtering af kunder og eksternt kan være relateret til 
virksomhedens omverden lokalt, nationalt og globalt.
Vi spurgte ind til forretningsudvikling i forhold til, hvordan 
den enkelte virksomhed havde arbejdet med det før, og 
hvordan det havde ændret sig som følge af deltagelsen 
i SEIG. 

Svarene bidrager med en unik indsigt i en virksomheds-
ejers hverdag. Der var en oplevelse af, at forretningsud-
vikling ikke var noget, der havde været en bevidsthed 
om, men snarere at det var noget, der var en del af den 
daglige drift - noget man bare gjorde, som udsagnene 
også viser. 

”Den blev ikke udviklet, den kørte bare…” (V13)

”  jeg synes jo, det er meget sjovt fordi at man spørger 
om det, det gør man jo løbende hele tiden, det kan jo 
godt være, jeg tror ikke jeg tænker over det i hverdagen, 
at det er det jeg gør, men det er jo det, vi gør…Det er jo 
bare noget vi gør, altså vi er jo tvunget til at forretnings-
udvikle to gange om året, når vi skal handle ind” (V12).

” Det har vi nok slet ikke gjort, hvis jeg skal være ærlig. 
Jeg tror bare, at vi har købt nogle ting ind, vi syntes selv, 
var… Spændende, og så… Så kørte det jo bare stille og 
roligt.” (V27).

”… jeg løbende har taget hen af vejen, hvis vi har følt at 
nu skulle der laves det og det og det, at nu skulle vi lave 
nogle spændende vinduesdekorationer” (V26).

”Ja, det bliver jo ikke til så meget, for jeg er jo nødt til at 
tjene penge” (V29).

”… jamen det har jo været et mål med at få folk til at vide 
noget om, at jeg findes” (V15).

Andre udtrykker en større bevidsthed om, at de har ar
bejdet med en form for forretningsudvikling, som rækker 
længere end den daglige drift.

”…vi har haft strategimøder hvert år altså det, det vi, vi har 
taget afsted to gange om året har vi stort set taget afsted 
herfra i nogle dage og med dagsorden og det hele og, 
og det er sådan hvor vi gennemgår ser tilbage, ser på 
økonomien og vores tid og alt mulig andet men også 
sådan ser på - jamen hvordan skal vores butik udvikle sig, 
og hvad er det for trends vi skal følge” (V6)

”Men forretningsudvikling… Der har jeg sådan fundet ud 
af… Stille og roligt. Hvad skal jeg bruge min energi på, og 
hvad skal jeg ikke bruge min energi på. (V4)

” …hvem er det til, hvorfor er det, hvornår er det, hvordan 
og, (har sammen med en tidligere kollega udarbejdet) 
en designmodel som, som gør at man i designprocessen 
kommer hele vejen rundt og får brugeren ind i centrum…
vi kaldte det værdimodellering med at være meget 
opmærksom på, hvor er det værdien den er for den her 
bruger” (V22).
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7.  Forandringen som følge af SEIG 
for virksomhederne

–
Adspurgt om den enkelte virksomhed oplever en æn-
dring som følge af SEIG, svarer et overvejende flertal, 
at de oplever en forandring. Disse ændringer ses i 
forskellige retninger, og hver eneste forandring; stor som 
lille repræsenterer en stor forandring for den respektive 
virksomhed i forhold til at flytte en forretning mod vækst.

”…men den er blevet mere seriøs, den er blevet mere 
seriøs, fordi at det nu er blevet en levevej, førhen så 
havde jeg jo min deltidsløn, som vi godt kunne leve af, og 
så hvis jeg bare fik lidt ind på forretningen, så var det jo 
fint til lidt ekstra ik’, men nu, nu er det benhård business” 
(V15).

”… jeg laver flere mockup’s, altså jeg laver flere prøver, 
end jeg lavede tidligere” (V22)

” Altså prøve at skille os lidt ud… Vi bruger en del tid på 
det faktisk… Og så vil vi jo gerne have de varer, vi selv 
godt kan lide, for de er nemmere at sælge, ikke? Det er 
vi så også blevet mere bevidste om… Hvad vi kan sælge, 
hvornår vi kan sælge det, og om det skal være sæsonva-
rer” (V27).

”Jamen der har jeg brugt det med Google My Business, 
hele den flade har jeg brugt og så har jeg brugt, jamen 
lidt de sociale medier, og så har jeg også brugt … ligesom 
sortering, hvad skal jeg have og hvad skal jeg ikke have. 
Jeg kunne sindssygt godt tænke mig en webshop” (V20).

En enkelt påpeger en bevidsthed om at bringe sin egen 
person mere i spil, da den jo er en del af virksomheden:
”Udadvendt omkring at vise min egen person frem og 
netop fordi, nu kan de jo se… Det er ikke en eller anden 
ung smart fyr…” (V33).

Nogle virksomheder oplever en klar kobling mellem en 
større bevidsthed om forretningsudvikling, undervisnin-
gen og mødet mellem enten Morten eller Kirsten. Cita-
terne beretter også om et tæt samspil med henholdsvis 
Kirsten og Morten, der for mange har fungeret som 
bindeleddet mellem undervisningen og det at kunne få 
det implementeret læringen i praksis ’hjemme’ i virksom-
heden.

”Jeg tror, at jeg har brugt de her undervisningsgange til 
når vi så har haft et eller andet konkret, jamen så har det 
jo selvfølgelig sat nogle tanker i gang som jeg…så har 
arbejdet med under selve kurset…” (V30)

”… vi har kigget på indretningen af butikken…det er mest 
det, det er mest det som, som jeg har haft fokus på” (V11).
”Det var Morten, der kom med den første gang vi talte 
sammen, med hvad der kunne lade sig, hvad vi, hvad vi 
kunne gøre anderledes” (V10).

”Altså vi har nok flere sådan, hvad skal vi sige… kortere 
møder når vi har været til undervisningen, så er vi typisk, 
så er vi optaget af et eller andet emne…eller har snakket 
med Morten … altså at sige hvad kunne vi gøre der, og er 
det noget vi skal være med i og så videre, tror jeg mere 
end vi har gjort før” (V6).

”Kirsten har givet mig sparket til at få lavet hjemmesiden 
færdig, så den er også stort set klappet og klar” (V25).
Selv virksomheder, der i udgangspunktet ikke oplever 
noget ændring i deres måde at forretningsudvikle på, 
udtrykker, at der alligevel er en forandring

”Ikke andet end, at vi får gode…gode ideer!” (V24)

Andre oplever også samspillet med de andre som en 
forretning, der bidrager til nye muligheder.

”Så folk der havde lignende forretninger, som ’’Hey jeg 
har da lige noget, der kunne være noget for dig!’’ og, 
’’skulle vi ikke tage på en indkøbstur sammen?’’, og 
sådan. Altså der ligesom en … Der havde jeg en god 
netværksgruppe, eller det fik jeg lavet.” (V16)

Således må det siges, at SEIG har bidraget til ændringer 
i måden at tænke virksomhed på. 

Adspurgt til konkrete resultater i forhold til forretningsud-
vikling, implicit konkrete resultater af virksomhedernes 
deltagelse i SEIG, minder svarene til forveksling om de 
tilsvarende svar i forhold til forretningsudvikling. Disse er 
så tæt forbundne, at svarene nedenfor bør læses i den 
sammenhæng.



24

Vi har prøvet at opdele de konkrete resultater i forskel-
lige elementer. Også her er der en tæt forbindelse mel-
lem resultaterne, f.eks. har en ændring i en virksomheds 
opfattelse af salg ofte også en sammenhæng i forhold 
til ændringer af omsætning samt sortiment, produkt por-
tefolie og i nogle sammenhænge kunderejsen. Valget af 
opdelingen i nedenstående elementer er således for at 
vise diversifikationen af de resultater, virksomhederne 
har oplevet som følge af deres deltagelse.

7.1. Omsætning og aktivitet for de  
deltagende virksomheder
Det første element har fokus på både omsætning og 
aktivitet. Selvom der allerede er påvist en generel vækst 
som følge af SEIG set på omsætningstallene, lader vi 
virksomhederne komme til orde her, da der ofte også er 
en forklaring forbundet med en stigning i omsætningen.
”Jamen altså sådan min omsætning er i hvert fald steget” 
(V16)

”Mere målrettet…mere effektivt…Jeg har fået … flere kun-
der! Fordi de har set mine opslag, så henvender de sig 
selv til mig…ja, der er vækst!” (V29)

”Jeg har jo opnået det, at der jo faktisk er nogen via de 
digitale medier, der har henvendt sig… Det har jo ikke … 
det havde jeg jo ikke måske fundet ud af tidligere, fordi 
jeg ikke har været opmærksom på måske nogle… nogle 
små fif man kunne gøre på de sociale medier, altså sådan 
nogle ting altså det er jo konkret… at der er kommet nog-
le henvendelser ud af det” (V22)

”Vi har helt sikkert fået flere følgere, vil jeg sige…Vi har 
gjort noget mere på nettet og fået delt nogle visitkort ud, 
og… dem var vi også kørt tørt for på et tidspunkt, hvor… 
Vi måske var lidt lang tid om at få dem hjem igen. Men… 
nu er vi blevet gode til at sige til folk, jamen, ’’Har I lyst til 
at følge os?’’, Og så… Så kommer der så nogle følgere. 
Vi laver lidt flere konkurrencer. Igen med at få delt og de 
kan vinde et eller andet. Og det giver rigtig meget.” (V27).
”Jeg kan ikke sige hvor, hvor, hvor meget den er øget, 
men jeg kan jo mærke at…, altså min omsætning den er, 
den er steget en smule” (V25).

”Det har jo været mine…åbningstider…det har været ind-
købsbevidsthed…at finde ud af min målgruppe” (V4).

7.2. Ny markedsføringsstrategi for de 
deltagende virksomheder

Andre virksomheder påpeger, at deres måde at tænke 
salg og markedsføring på har ændret sig - for flere mar-
kant - som følge af projektet. Dette inkluderer også den 
fysiske butiks udseende.

”Ja, for jeg har bygget min butik om to gange siden… 
flyttet varer rundt og jaja, jeg lavede den der væg der 
den ene gang for ligesom få et mere fleksibelt system 
herinde,  for jeg kunne godt se, at det bar hen af, at jeg 
skulle kunne mere end bare at have nogle reoler stående 
med nogle varer i, så alle de her hylder her dem kan jeg 
skifte rundt...” (V7).

”…vi har fået en Instagramkonto til vores profil, det havde 
vi ikke før” (V31).

”Men måske blevet lidt mere bevidst om, hvad jeg hand-
ler med…og hvordan jeg skal formidle det. Og hvordan 
jeg ligesom laver min niche. Og i forhold til netop at skul-
le få… At skulle få det formuleret i en nyhedsbreve og i 
blogindlæg og så videre, ik? Der er jeg nok blevet en lille 
smule mere bevidst om det. Jeg tror, at det er nok… Det 
der med at… Alt det der med, at man sådan har følt sige 
sådan lidt frem til, at man har prøvet at gøre… At det… Det 
er der egentlig… Altså der er egentlig en formel på det, 
og man kan se, hvor det rammer hen og sådan… Altså. 
Så det… Det er nok den bevidsthed, jeg har fået omkring 
det.” (V16).

”Jamen, det er nok det mest konkrete. Det der med at 
være bevidst om, at skulle bruge min egen person…og at 
være personlig” (V33).

”Det synes jeg, det er det at jeg, jeg synes jeg har lært 
og…tænke de der tanker med at jeg skal sørge for, at min 
profil den, den står skarpt, det synes jeg virkelig, er det 
jeg har lært også” (V17)

”det er min markedsføring, den bliver helt anderledes” 
(V13)

”Mest af, af alt er det stadigvæk på sociale medier, og 
blevet meget mere synlig på det i forhold til det…..Altså 
jeg kan ikke mærke, at det har givet, givet flere kunder 
altså men jeg kan mærke, at jeg har, altså jeg har jo kun-
ne se, hvad der har været af aktiviteter, når jeg har lagt 
noget ud og, og jeg kan se eller kan høre nogle gange, 
nogle har sagt - nå men vi så også lige den og den - og 
det har da været en synlighed. Det har ikke nødvendigvis 
givet omsætning…men det har været en, det har givet en 
synlighed”  (V12).
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”…i den her periode har vi faktisk også lavet tilbud i vores 
nyhedsbrev, og det har vi aldrig haft, det er bare sådanne 
nyheder, der kommer ud med information og selvfølge-
lig er det hele relateret til os, men der har vi faktisk nu 
prøvet at lave sådan jamen, jamen du kan bestille dine 
(varer) her og hente…” (V30).

”… at jeg arbejder bedre inde i Google Analytics og så-
dan noget ik’, og jeg har et bedre indblik på, hvordan jeg 
kan gå ind og få lagt noget på altså” (V26)

”Jamen der har jeg brugt det med Google My Business, 
hele den flade har jeg brugt og så har jeg brugt jamen 
lidt de sociale medier og så har jeg også brugt… ligesom 
sortering, hvad skal jeg have og hvad skal jeg ikke have. 
Jeg kunne sindssygt godt tænke mig en, en webshop” 
(V20).

” Mere aggressiv inde på Facebook. For vi bruger ikke 
reklamer og sådan noget, og aviser og sådan noget, … 
Slet ikke. Vi bruger kun Facebook… Og der synes jeg, 
at vi er…blevet skrappe… Det synes jeg… Vi har en god 
side… Og også rimelig mange følgere.” (V24)

En virksomhed nævner et konkret eksempel på, hvad 
den nye synlighed på de sociale medier har betydet.

”…fuldstændig tilfældig kvinde i København jeg snakker 
med, og hun kender mig, det er sgu da vildt.” (V15)

En anden virksomhed påpeger betydningen af det per-
sonlige drive som virksomhedsejer for at drive forretnin-
gen fremad.

”Man skal bare tage fat! Og så skal man nok lykkedes” (V3).

7.3. Samspillet mellem underviser og 
virksomhederne 

Flere virksomheder understreger, hvordan de har brugt 
undervisningen bevidst til at udvikle deres virksomhed i 
en ny retning.

”Jeg tror at jeg har brugt de her undervisningsgange til, 
når vi så har haft et eller andet konkret, jamen så har det 
jo selvfølgelig sat nogle tanker i gang, som jeg ligesom 
så har arbejdet med under selve kurset…” (V30)

” Altså at det godt kan betale sig at spørge nogle specia-
lister om noget” (V16).

”…vi har også diskuteret en del med mange af underviser-
ne, det der med salg f.eks., hvor vi sådan har gjort altså, 

det der med mersalg og det der med sådan at pushe folk 
og sådan noget ik’, jamen det gør vi bare ikke vel” (V30).

”Så det der med Content Marketing og Kunderejse og altså, 
jeg stod jo helt af på det. Kundens rejse i min butik… men 
alligevel så har det jo sat sig fast altså, alligevel har jeg fået 
bygget min butik heroppe op på en måde så jeg tænker - 
nåja altså de skal også lige nå hele vejen rundt her sådan, 
for før der havde jeg det helt anderledes…” (V25).

”Kursusgangen… hvis det er, har været noget, som jeg 
har tænkt - okay det her, det er noget jeg lige skal have 
kigget på…så har jeg gjort det…men, men det, ja jeg har 
ikke sådan voldsomt langsigtet tror jeg” (V30).

Her nævnes også klippekortet som noget, der har bidra-
get til forretningsudviklingen.

”men altså det var da meget konkret, da der var en 
fotograf og fortælle om, hvordan tager man det der gode 
billede f.eks., altså det har jeg da virkelig taget til mig, 
men det er også fordi det er igen meget mere praktisk, 
og det er sådan jeg er…” (V25).

7.4. Nye fællesskaber virksomhederne 
imellem

Som tidligere set, og som også vil blive nævnt senere, 
har det at skabe nye netværk og fællesskaber så stor 
en betydning, at det af flere virksomheder fremhæves 
som et konkret resultat.

”der er også lidt et fællesskab deromkring hvad er, fordi 
hun har jo også arbejdet med hendes målgruppe og 
hendes forretning” (V22)

” altså vi snakker jo rigtig meget sammen butikkerne imel-
lem og altså, bruger hinanden rigtig, rigtig meget” (V18).
”…så synes jeg bare, at det der med at have fået et godt 
netværk” (V16).

”videreudvikling på det produkt jeg har, for jeg har siddet 
ude og lyttet til andre med deres gode ideer og gået 
videre med det til min producent og han har hørt på mig, 
og vi har fået lavet noget nyt, så det er sådan ringe i 
vandet (V13)

”…og hendes målgruppe har jeg på en

eller anden måde knyttet op på, fordi den målgruppe hun 
har, det er dem der er

potentielle købere til mit produkt” (V22).
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8.  Rolleforståelse for 
virksomhederne

–
I dette afsnit sættes der fokus på virksomhedernes 
rolleforståelse. Først med et kort indblik i dem selv som 
entreprenører, dernæst i forhold til deres egen rolle i 
SEIG. Sidst med fokus på hvordan de opfatter det, øvrige 
aktørers roller.

Det skal bemærkes, at det er her, hvor virksomheden 
taler om deres egen rolle, der er tæt knyttet til den virk-
somhed, de har. Af hensyn til den enkeltes anonymitet er 
der en del citater udeladt. Ikke desto mindre giver netop 
den viden et indblik i at rollen som entreprenør eller 
iværksætter, som mange så sig selv som, er tæt knyttet 
til indholdet af det, man arbejder med. Hver enkelt virk-
somhedsejer er deres forretning.

8.1. Virksomhedernes passion for SEIG
Hver virksomhedsleder blev indledningsvist spurgt til 
hvad der karakteriserer dem som entreprenører og hvil-
ken passion, der står bag det. Nogle svarede at det var 
et ønske om at tage egne beslutninger, men det er ikke 
nødvendigvis, faktisk sjældent pengene, der driver vær-
ket. De afgivne svar bidrager med en sjælden indsigt i 
hele motivationen for at etablere sig – og at forsætte i 
branchen.

” Altså, jeg har ikke nogen som helst forventning til… øko-
nomisk maksimere…og tjene mange penge…(V21).

Faktisk var det meget få, der nævnte penge som et mo-
tiv. Derimod er det ønsket om at gøre noget godt for sine 
kunder via de produkter eller services man tilbyder.

” Jamen jeg er vel lidt en, der snakker med alt og alle. Og 
udadvendt, og…har mange skøre ideer oppe i hovedet 
som…som jeg godt tør at springe ud i nogle gange.” (V27).

” jeg er meget proaktiv, jeg er meget involverende…jeg er 
ikke bange for at prøve nye ting…og… er vældig omstil-
lingsparat… så ja, så siger jeg altid ja, og det gør jo nogle 
gange, svier lidt til tidsplanerne nogle gange fordi jeg 
altid siger ja til ting ik’….jeg får jo lov til at være iværksæt-
ter” (V11)

” Så det er enormt mange loyale kunder, så jeg tror det er 
noget af det, som altså sådan, det positive omkring mig 

som iværksætter, det er det der med den gode kunde-
service og enormt stor fleksibilitet og tålmodighed” (V15).

” Så jeg tror egentlig, at jeg er…at jeg er god til at omstille 
mig i forhold til forholdene, og stadigvæk have mine 
ideer… Altså mit problem er også, at holde mine ideer 
nede, altså… Eller ikke få for mange. Og så holde mig til 
min kerne” (V16).

8.2. Rollen som virksomhed i SEIG
Her blev hver virksomhedsejer spurgt ind til egen rolle i 
SEIG. Mange svarer, at man er deltager men mange op-
fatter også sig selv som den lærende, implicit modtage-
lig for input. Man er der fordi man er en del af projektet 
og lære noget samtidigt, ikke mindst fordi den tid, der 
bliver brugt i SEIG er tid, der kunne være brugt i forhold 
til den enkelte forretning.

Rolleforståelsen er vigtig i forhold til at forstå værdien 
af de enkelte elementer i SEIG, da disse bidrager til 
ændringer i egen opfattelse. 

Nogle opfatter sig selv som loyale overfor projektet
”… der var jeg meget engageret” (V7).

” vi har været trofaste” (V8).

” i princippet er jeg jo studerende…men jeg prøver jo 
også sådan, når jeg har været til de der… kursusdage, 
hvis det er, jeg kan byde ind med noget, så gør jeg det” 
(V30).

I rollen som den lærende er der forskellige tilgange til 
rollen.

” min rolle er jo, at jeg altid skal have viden. Jeg søger 
viden hele tiden… Mere, mere og mere!” (V29).

” altså man prøver jo så godt som muligt at få sat sig ind 
i alt stoffet…og så er det også det der med og så tænke 
okay, hvad for nogle ting skal vi, hvad for nogle ting skal 
vi, skal vi gå med” (V10).
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” Jeg sidder jo et eller andet sted på…et eller andet sted 
på sidelinjen, og…snuser og lærer. Og… Forsøger at…
lægge den rigtige strategi” (V34).

” vi er der for at lære… og vi sidder og sparrer med hinan-
den og kommer med nogle gode ideer, altså jeg, jeg er jo 
en af dem der ikke tier stiller, der sidder og snakker hele 
tiden og har min mening om alt ik’ hehe….ja, så aktivt 
deltagene” (V13).

” min rolle er jo at lære at bruge de sociale medier, så vi 
kan fremme de ting vi gerne vil lave” (V28).

” Jeg modtager input, … Jeg nyder, at der et netværk… 
Hvor nogen spørger og lytter til, hvordan det egentligt 
går, og hvad man kan gøre anderledes… Hvordan man 
kan gøre det bedre.” (V19).

” Altså jeg er, jeg ser mig selv som aktiv… jeg kan godt 
lide at have, altså hvis det er sådan, at der står en og 
underviser, og der er et eller andet som måske kan, kan 
udfordres lidt eller ses på en anden måde, så holder 
jeg mig ikke tilbage til at stille spørgsmål, eller hvis jeg 
sidder med en, en viden fra eller en erfaring, som jeg ved 
- jamen den kunne de andre måske også bruge, så siger 
jeg det, det er ikke sådan, jeg sidder ikke på bagerste 
række, jeg sidder faktisk på forreste række” (V22).
 
Mange opfatter en del af deres rolle som lærende til at 
inkludere det at kunne bidrage til fællesskabet i forskel-
lige grad og form.

” jeg føler at jeg, jeg kommer med rigtig mange ideer, jeg 
føler jeg, altså sådan, altså alle ser mig som sådan positiv 
del af projektet i hvert fald i den gruppe, jeg er i.” (V14).

” Det er jo simpelthen bare for at være lidt med, og 
måske også komme lidt mere blandt de andre butikker 
og se, hvad de gør, og hvad de har af gode ideer sådan 
noget…så det er jo lidt et sammenhold, som jeg synes, at 
man skal prøve og opnå der.” (V27).

” så har jeg måske også været den der har rakt hånden 
op og sagt - ej det kan simpelthen ikke passe, at vi ikke 
går sammen om at gøre det her...og det synes jeg vinder, 
det har vundet gehør, men det har også været enormt 
svært at, at banke på benene…lad os tage sådan noget 
som Black Friday… alle de små butikker som der er dem 
der har deltaget i Styrket Erhverv, synes at det er noget 
fanden har skabt det der Black Friday. fordi at de skal 
sætte alle deres produkter til halv pris og så skal de 
arbejde meget mere end de plejer, de arbejder i forvejen 
sindssygt meget ik’” (V20).

” Det er jo at være en aktiv medspiller i bylivet. Men 
idet jeg har mange netværker og meget kontakt til alle 
mulige… Så var det en meget naturlig forlængelse af 
det… Det var interessant at blive tættere på de andre 
butiksejere. Det havde jeg ikke forventet. Fordi der går 
man rundt… Eller når man lukker sin butik, så tager man 
hjem…og man aner ikke hvem der, som står bag de andre 
facader. Og det finder man ud af ved det her… og det er 
udelukkende positivt. (V3).

” Så i forhold til mange af de andre som kommer ind, så 
kan jeg måske også komme med nogle ideer og nogle 
erfaringer med lige præcis de sociale medier. Som nogle 
af de andre ikke rigtig har”(V16).

… Altså nu er det også et meget blandet hold, kan man 
sige. Så på den måde tror jeg også, at vi sådan har 
kunnet hjælpe hinanden lidt i gang med nogle projekter.” 
(V16).

” så bruger jeg også de andre her fra byen, der har været 
med.…Det har vi også brugt. Men det gjorde vi jo også i 
forvejen. Så bruger vi jo hinanden her i byen, altså. Det 
synes jeg egentlig, at vi er gode til.” (V18).

Det at berette om sin egen rolle indebærer også overve-
jelser om, egen rolle kunne have været anderledes.

” jeg kunne jo sagtens have været meget mere aktiv. Men 
det er jo altid det med, at når der står nogen og undervi-
ser i…i noget. Så kan jeg byde ind med noget…” (V33).

Virksomhedsejerne blev også spurgt ind til hvordan 
deres egen rolle havde ændret sig som følge af deres 
deltagelse i SEIG. Her svarer flere, at de oplever en æn-
dring på flere måder, f.eks. i forhold til deres forretnings-
strategi.Nogle italesætter en ny rolleforståelse som 
følge af den læring SEIG har givet dem. Nogle nævner 
direkte en rolle mens andre taler hen imod en ny rolle, 
hvilket vidner om en ændring af egen rolleforståelse.

” Og vores forretningsstrategi og med bemanding og 
med hvor kan vi få noget tid fri, og hvordan kan vi gøre 
for at løse nogle ting og sådan noget, det var supergodt” 
(V10).

” Rollen som sælger” (V34). (red. Påtaget sig en ny rolle 
som sælger)

” Jeg analyserer nogle ting… lidt mere end at bare køre 
derudaf for sådan plejer vi at gøre, det gør jeg ikke mere” 
(V13).
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” så er det jo i forhold til at skal være mere bevidst om
kring sociale medier” (V12).

” i forhold til altså, det er ja, fordi jeg tager rigtig meget 
med hjem, og der er rigtig meget, hvor vi prøver på at 
systematisere og så bruge det i dagligdagen…men vi har 
værktøjerne nu, men vi har fået nogle rigtig gode værktø-
jer til at, til at, som vi skal have implementeret og som vi 
bruger men, ja vi skal have tid til det også.” (V11).

” Så det er blevet endnu mere tydeligt for mig, at det er 
vigtigt og lave byudvikling. Så det har jeg egentlig givet 
den fuld skrue med… På det seneste, hvor jeg førhen var 
meget sådan med produkterne… Jeg har markedsført 
mine produkter…” (V3).

” altså vi er blevet lidt mere aktive efter... Ja når der kom 
noget Facebook og noget Instagram og sådan noget” 
(V31).

” du skal lave noget video og du skal (lave) noget konkur-
rence, du skal lave… et eller andet tilbud et eller andet, 
du skal have noget aktivitet ind på dine opslag igen, 
og det kræver jo ligesom, altså det er som at starte fra 
scratch næsten igen ik’, så det har været benhårdt” (V15).
” det metodemæssige og, og det der ligger bagved ved 
de teorier, dem bruger jeg faktisk ret meget” (V22).

Ændringen i rollen indebærer også ændringer på det 
mere personlige plan, herunder også erkendelser om 
egen deltagelse.

”Jamen jeg føler, jeg er blevet mere…sådan selvsikker…
jeg føler selv virkelig, at jeg kunne, også komme med 
rigtig gode input i forhold til det arbejde, vi laver her, 
hvordan vi gør det til andre, så det synes jeg faktisk har 
udviklet sig positivt” (V14).

”At selv være mere opsøgende” (V27).

”Hvordan er det man rammer ind i noget som, på en eller 
anden måde også står, står på mål med det som jeg vil 
altså det synes jeg, det kan være svært altså virkelig 
og kill your darlings og bliv nu, bliv på det spor du har 
besluttet dig for” (V22).

De mere personlige overvejelser inkluderer også en 
dybere forståelse af den nuværende rolle samt det at 
kunne tage valg om, hvordan man bruger sin tid.

”…fordi i starten der sad jeg jo der og sugede til mig og 
tænkte, at det var sådan nogle fine ting, jeg fik at vide ik’ 
og så var det, det blev mindre og mindre og så tænkte 
jeg også fordi vi bruger jo allesammen timer på det, og 

der er jo mange møder og så tænkte jeg - ej, nu tror jeg 
ikke at jeg skal bruge mere tid på det” (V26).

”Problemet er bare, hvordan man får det praktiseret. For-
di… Jeg kan ikke læsse over på andre. Jeg læsser på mig 
selv, og på mig selv og på mig selv.” (V4).

Der er således en erkendelse af en mulig ny rolle sam-
tidigt med at den gamle rolle om at være i konstant drift 
lurer i baggrunden.

8.3. Virksomhedernes perspektiv på  
undervisernes rolle i SEIG
Virksomhedsejerne blev spurgt til, hvordan de så under-
visernes rolle. Den rolle er primært i form af at formidle 
viden men også at have en forståelse for, hvem den vi-
den formidles til. Dermed sætter virksomhedsejerne sig 
ind i rollen som den lærende, hvis opgave er at opnå nyt 
kendskab og skabe ny viden på baggrund af synergien 
mellem dem og underviserne.

”… de skulle jo gerne formidle et budskab, som de har på 
hjertet, som vi så kan forstå, når vi tager derfra...og give 
os noget vi kan bruge til noget senere, hen når vi kommer 
tilbage i vores butikker” (V7).

”Jeg synes, at de er gode alle sammen på hver deres 
måde. For de har jo hver deres platform…” (V29).

”At formidle det vi har brug for” (V28).

” De har givet os en overordnet introduktion til tingene 
og givet os nogle værktøjer til og selv at arbejde videre 
med det” (V8).

” De kommer jo med en masse inputs..” (V34).

” Deres rolle det er, at de skal forsøge på at bidrage med 
noget konstruktivt…sådan at de studerende har gavn af 
det” (V33).

”Underviserens rolle synes jeg er at, være rigtig god til 
at fornemme hvor folk er henne, og hvad det er for en 
forretning, de sidder med” (V22).

”… jeg synes, vi har haft nogle super gode undervisere. 
Det synes jeg…nogle gange har de sådan snakket lidt for-
bi os fordi, at vi er et andet sted end en stor købmands-
kæde eller…så derfor så kan man nogle gange altså, den 
verden de sådan ligesom kender til, er ikke helt vores 
verden, men alligevel har vi altid gået hjem og fået noget 
ud af det” (V4).
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” Du kan have en, der lever sig ind i det” (V13).

”For mig er det vigtigt, at det er en, der appellerer til 
mig… og der er da nogle, jeg synes der har været bedre 
end andre…men for mig er det, for mig er det vigtigt, at de 
kan bringe budskabet igennem, så jeg kan forstå det, og 
så det bliver interessant” (V12).

”Ja de underviser jo, kommer med gode råd, og vi kan jo 
skrive til dem… Jeg har da mailet med dem flere gange 
nede i Svendborg, hvis der lige har været et eller andet 
eller…” (V18).

”De kommer jo for at give os altså noget nyt ik’ og klæde 
os på til at bruge, og de er mega dygtige, synes jeg. Det 
er er virkelig nogle gode seminarer, vi har, når man går 
derfra, så har du, så har du, så får du, har du virkelig fået 
en, en, en god basislæring der, på det felt ik’? Det er lidt 
det der, det fede er også, at det er meget emneopdelt 
ik’, hvor det så kører, nu er det her vi tager os af ik’, og så 
den case og det så gør det, det gør det meget håndgribe-
ligt og let for os eller for mig” (V11).

”Det er jo egentlig dem, der kommer med ny viden til os…
og giver os nogle nye værktøjer og redskaber” (V23).
”…deres fornemmeste rolle er vel at se os, der hvor vi er 
og prøve at putte noget viden ind på de forskellige ni-
veauer, som folk de er, det er så lidt forskelligt hvor gode 
de er til at ramme et eller andet sted ik’ altså, hvor der er 
mange, der kommer mere som forelæsere, og så er der 
nogen, der er ret gode til ligesom at komme med input på 
forskellige niveauer” (V30).

”De undervisere vi har haft indtil videre, har jeg faktisk 
set meget op til, for jeg synes virkelig, at de er nogle 
kompetente mennesker, der virkelig ved hvad de snakker 
om, så det er jeg virkelig blevet overrasket, altså positiv 
overrasket over, hvor, hvor dygtige de egentlige er, fordi 
man har, man tænker – arh, hvordan, hvordan skal det 
blive, du ved godt, at man dømmer det lidt på forhånd, 
om noget man har set… men jeg er virkelig blevet positivt 
overrasket, det er virkelig nogen, der kan deres grej” 
(V14).

”Jeg syntes, at det har været rigtig godt faktisk…Vi har 
haft et enkelt kursus, der varede en hel dag. Der vil jeg 
sige, at det var ikke lige så meget værd som de små 
korte, synes jeg.” (V27).

”At fleste har været gode altså jeg synes de er meget 
entusiastiske helt sikkert, og de kommer jo virkelig med 
noget i bagagen, de kan undervise med” (V26)

” Det, altså det er nok også det der med at digitalisering 
kan man godt hurtigt tænke e-handel og hjemmeside, 
og, og det der kom bag på os, eller det vi snakkede om, 
det var det der med, at vi faktisk fik nogle af de der, vi har 
faktisk fået nogle af de der kompetencer, som vi synes, 
vi manglede altså kunderejsen ik’ altså, det er jo sådan 
noget, vi ikke er blevet undervist i, fordi at det, det er ikke 
vores område…det har været rigtig positivt.” (V6).

” De sætter gang i nogle tanker, og… Ja… Får mig til at… 
At arbejde med nogle ting, som jeg ikke har taget fat på 
endnu.” (V19).

Flertallet er overvejende positive i forhold til undervis-
ningen, men nogle påpeger at have oplevet undervisere 
som måske leverede et standard ’show’, der ikke helt var 
tilpasset SEIG. Så, undervisning er godt, men det er – 
ikke overraskende - afhængig af, hvem der leverer det.

” de fleste af dem er jo nogle, de tager ind udefra…som 
har et eller andet erhverv, som altså dem der viser vide-
oer og sådan noget, det er jo nogen som laver det kan 
man sige og lever af det og det er jo sikkert godt nok, jeg 
synes bare ikke at vi får nogle større guldkorn altså det...” 
(V32).

”Altså, de første undervisere… Der er jeg helt sikker på, 
at de er dygtige til deres job. Men… Men det som de stod 
og fortalte os om, det var…det fængede ikke. ” (V21).

” Det har været individuelt, hvilken underviser vi har haft, 
om jeg synes, det har været gavnligt eller ej, der har væ-
ret nogle, der har snakket helt hen over hovedet på os og 
ikke forstået, at vi ikke synes det passede med de ting, 
de sagde,  at det passede bedre på Jysk eller på Kop 
& Kande eller sådan nogle store kæder, og andre har jo 
været… har været rigtig inspirerende og har kunnet hjæl-
pe meget specifikt med det vi hver især sad med, men 
….jeg synes ikke de har været så skarpe på og gå ind og 
sige, I har brug for det, det og det generelt” (V20).

”Det var nogle hot shots fra handelshøjskolen og fra 
universitetet og sådan noget og, og de havde så fået et 
lille ben her med at komme herned og undervise os, og 
det var sådan lidt show agtigt, og ja de skulle fortælle, 
hvad de kunne og vise os deres bøger og sådan nogle 
ting ik’...Det, altså de havde 200 Power Points billeder de 
skulle nå at vise på halvanden time, og det blev sådan, 
så kan man, og det var allesammen store firmaer, altså 
det var sådan McDonald’s og Starbucks, hvor vi sådan, 
jamen det giver jo ingen mening vel? Og den der med 
ledelse, hvordan man leder sine medarbejdere ik’, der 
sad vi så allesammen med vores egen butik, hvor vi er en 
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eller mand/konen butik eller havde tre ansatte, så det var 
sådan…” (V4).

”…egentlig har de ikke rigtig fået nogle rolle for mig sy-
nes, jeg, altså egentlig, jeg synes ikke helt det har levet 
op til, det jeg troede, det var” (V17).

” der er helt sikkert også nogle som, hvor jeg tænker - 
at de har skudt helt forbi i forhold til de deltagere, der 
sidder” (V25).

” Hvor mange af de andre det har været sådan lidt, jah 
det har måske lidt været en pligt at sidde der, hvis jeg 
skal være helt ærlig” (V31).

Nogle påpeger, hvad de mener en underviser skal 
kunne.

” Eksempler, eksemplar, eksempler, sådan at man så kan 
danne sine egne billeder på - nå okay hvis, hvordan kan 
det passe ind i min virksomhed eller i mit setup, jeg skal 
måske gøre noget anderledes, og så gør man det og så 
er der rum for det, det er ikke sådan at sige - nå men det 
skal være sådan herovre fordi at det er måske det han er 
ekspert i at vide alt muligt om fagligt, men de rigtig gode 
til at, at rumme de der forskelligheder” (V22).

Enkelte nævner, at differentieret undervisning burde 
overvejes.

”… så det er det er også sådan lidt det der med alle de 
ting, vi bliver undervist i, det er hvis, hvis man ikke sådan 
bare lige ved en lille smule om noget af det, så kan det 
godt være man bare så…starter de jo endnu mere bagud 
end, end nogen, og nogen ved bare rigtig meget om 
tingene, og så er de jo bare på forkant og kan sidde og 
suge ind, hvor det er man sådan” (V10).

”hvordan undervisningsniveauet næste gang, er det 
meget sådan og sådan, og så har vi vurderet, så bliver 
du hjemme….så kan du ligeså godt bruge dine kræfter på 
noget andet.” (V6).

Undervisningen giver mange inputs, så der skal også 
tages nogle valg, når man er tilbage i butikken

”Det der er mest spændende, det er, når, når de her 
undervisningskræfter, vi ikke selv kan få fat i, de kommer, 
de kommer på banen, det er det, vi har fået mest ud af 
ik’…Og virkelig følt at vi har... fået noget med hjem….Og 
nogle gange også for meget….På en gang ik’…Jaja altså, 
altså der er for meget input til det vi, men det er jo sådan 
er det jo altså…Til det vi kan realisere ik’” (V6).

Placeringen af undervisningen giver udfordringer i for-
hold til at passe sin butik.

” Men på den måde tror jeg, at jeg ville kunne få større ro 
til at fordybe mig, i stedet for… ’arh, jeg skal skynde mig 
hen for at åbne’, fordi det ene og det andet, og så er der 
4 kunder der ringer, og så sætter jeg den på lydløs, og 
alt det her… Så det giver mange, … udfordringer for mig at 
være der om morgenen.” (V4).

” Det er svært for mig at være der om morgenen fordi, at 
jeg åbner om morgenen” (V24).

Dermed er der en risiko for, at læring ikke finder sted, 
hvis den kun bestod af undervisning og ikke som her, et 
dynamisk samspil mellem flere aktører, hvor læring er 
en proces.

8.4. Virksomhedernes perspektiv på 
virksomhedskonsulenterne Kirsten og 
Mortens rolle

Dette afsnit handler om de to virksomhedskonsulenter. 
Det er i dette afsnit svært at anonymisere, da der kun 
er to personer, der bliver talt om. Afsnittet er således 
i forhold til den positive side af samarbejdet, derfor er 
det valgt at skrive ’hun/hende’ og ’han/ham’ selvom det 
tydeligt identificerer de to konsulenter.

Mange virksomhedsejere nævner dem som tovholdere 
men også rollen som coach nævnes. Virksomhedskon-
sulenterne har derfor flere roller som alle påskønnes. 
Mange nævner ligeledes tid som et vigtigt element i den 
forstand, at Kirsten og Morten altid er der, og har tid til at 
være der for den enkelte butik, når der er behov for det. 
Det er tydeligt at det handler om tillid og tid. Den per-
sonlige relation synes altafgørende for rolleforståelsen.

” de er mere sparringspartnere” (V7).

” de er jo nogle tovholdere, de er jo nogle, der holder os 
fast i det, vi har gang i” (V8).

” de er der jo, hvis vi skal bruge hjælp til et eller andet” 
(V32).

” …sætter også nogle ting i gang med det der netværk vi 
skal, netværksgruppe som vi så er gået ind i som starter 
nu her” (V10).

” der bare med det samme og sender noget materiale 
hvis det er det, er det vi har brug for” (V10).
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” har jo den der sådan samler, samler rolle” (V4).

” Tryghed, tillid…Altså de er der jo altid eller man kan få 
fat i dem…ved jo lige nøjagtig hvad jeg snakker om, når, 
jeg skal ikke hen og forklare om tingene, det er ligesom 
at have en læge, tilliden, altså de kender en” (V13).

” fornemme på ham at han også brænder for, at vi når det, 
vi egentlige har sat os for” (V14).

” vi har haft nogle interviews eller samtaler sammen, og 
vi har prøvet at tænke på, hvad kunne vi, hvad kunne vi 
gøre i forhold til, til mit behov, og der er han mega god 
til at fange de ting som, jeg kan, kan, kan, kan eller hvad 
hedder det, have glæde af selv.” (V11).

” altså de er opfølgende og sender også mails ud til os 
med, med hvor vi skal møde og alt sådan noget ikke også 
så de er jo tovholdere” (V26)

” men det har betydet rigtig meget for os i hvert fald at 
have ham og sådan sparre med også sådan til at be-
gynde med nogle helt lavpraktiske ting sådan omkring 
butikken og sådan noget ik’, hvor han sagde - jamen jeg 
kommer derned til jer en halv time og så går vi butikken 
igennem, og så ser jeg det med mine øjne” (V4).

” hun har helt sikkert været en rigtig god støtte… hun kom 
herud og vi fik faktisk en rigtig god snak og jeg fik sparket 
gang i noget, som jeg måske ikke havde tænkt på selv, så 
på den måde har hun været en rigtig god sparring” (V20).

” Hende føler jeg lidt er en coach, når jeg snakker med 
hende. Hun har en coach-rolle” (V19).

” De er utroligt søde, venlige og gode til at… Gode til og 
føle, at man hører til… i den gruppe… og meget lyttende 
og… og kommer med konstruktiv… Konstruktive forslag…” 
(V19).

” virkelig god og dejlig, og har sådan skabt engagement 
og motiveret os.” (V3).

” Hele tiden komme med spørgsmål, og han er god til at 
komme med… Hvad hedder det… Feedback! Og komme 
med ideer til… Plus at han også selv har haft… Han selv er 
iværksætter. Det synes jeg giver ret meget… At han også 
selv har haft fingrene nede i bolledejen” (V16).

Meget få deltagere oplever ikke har fået det forventede 
udbytte.

” De er søde og flinke, altså helt sikkert og der ikke noget 
galt med dem overhovedet, altså jeg, jeg, jeg synes bare 
ikke helt det har givet mig det som jeg...… Som jeg havde 
regnet med, må jeg indrømme…” (V17).

Enkelte har brugt underviserne i stedet for de to virksom-
hedskonsulenter.

” Men selvfølgelig har vi da kunne bruge ham når vi har 
været der, men det har vi imidlertid ikke gjort. Nej det har 
mere været underviserne, fordi det var dem der var inde i 
stoffet” (V31).

De to SMV konsulenter bidrager til virksomhedernes 
læring idet de møder, understøtter dem i den afhængige 
læringskontekst virksomhederne befinder sig i, dermed 
finder læring sted for virksomhederne da de to SMV 
konsulenter bidrager til at holde læringsprocessen igang 
og udfordre virksomhederne på forskellige niveauer alt 
efter hvor de er og hvad de har behov for.
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9.  Værdien af SEIG
–

I de efterfølgende vil rapporten afdække og belyse 
de deltagende aktørers forskellige perspektiver for 
værdiskabelse i Styrket Erhverv i Gadeplan. Vægten vil 
hovedsageligt være for de deltagende virksomheder, da 
datagrundlaget er størst for disse.

9.1. Værdien for virksomhederne
Der er flere forskellige perspektiver og elementer, der 
bidrager til virksomhedernes forståelse af hvorfor SEIG 
skaber værdi for dem. Flere respondenter beskriver, 
hvordan de føler sig som en del af et fællesskab i en 
ellers travl “ensom” hverdag med drift. Hvor andre er 
tydelige omkring, at værdien er knyttet til en uendelig 
kilde af ny viden gennem deltagelse i projektet. Indled-
ningsvis vil vi dog se på, hvad værdi er personligt for de 
deltagende virksomheder. 
 
Koblingen mellem værdi for virksomhederne og de 
forskellige elementer i SEIG er tæt forbundet, og ma-
joriteten af virksomhederne har flere perspektiver på 
forskellige berigende på dette. Vi har spurgt ind til, hvad 
de deltagende virksomheder overordnet set ser værdi 
for dem, hvilket gav følgende perspektiver.
 
”Det, det er glade kunder” – ”Så er det ikke så vigtigt, 
hvor meget de køber. men, hvis de er tilfredse så, så er 
jeg også tilfreds. Fordi så ved jeg, at de kommer igen, 
og så ved jeg, de snakker ude på gaden, og så løber det 
den vej rundt” (V7)
 
”At jeg selvfølgelig kan tjene penge til, at jeg kan lønne 
mine medarbejdere” (V8)
 
”Jamen værdi vil jo være hvis man havde fået noget altså 
konkret hjælp til, til noget god markedsføring og måske 
noget hjælp til, hvad man skulle bruge til det, uden at 
blive helt ruineret og sådan nogle ting.” (V32)
 
”Det, jamen det er jo, altså det er jo vores medlemmer.” 
(V10)
 
”Det er faste kunder.” (V33)
 
”Det er jo ikke… Det er jo ikke cool cash… Fordi så var vi 
ikke startet på det… Med… Altså, værdi for mig det er, at… 

At… Kan man sige… Den drøm som man starter med at 
have… De tanker man har, og den der lyst til at begynde 
og blande sig indenfor et fag… Som man slet ikke har 
været i berøring med før… At det i sidste ende.” (V21)
 
”Værdi, jamen altså værdi er jo blandt andet at jeg, hver 
eneste dag går på arbejde og er glad at jeg arbejder 
med noget, jeg synes, der er det bedste i hele verden, og 
selvfølgelig er det værdi for mig at have en god familie, 
som jeg har ikke også, altså på den private ting men, 
altså, det er værdien i mit liv, det virkelig værdi for mig, 
at kunne gå på arbejde og så lave det, man synes, der er 
det bedste i hele verden” (V26)
 
”Det er, at alle har det godt og at vi ikke træder nogen 
over tæerne, og at forretningen kan køre og altså” (V13)
 
”… den, den det, det ved jeg… det uha værdi for mig det 
er, det er det er familien. og sådan nogle ting altså det er, 
det er også en værdi at have et arbejde men det er også 
en værdi at have venner og have en omgangskreds og 
have nogle diskussionsfora og sådan altså indgå i nogle 
sammenhænge der og så er det, og så kunne udvikle sit 
arbejde... men, men, men det er også en værd… altså ja, 
det er også en værdi at kunne inspirere andre” (V11)
 
Der er det igen noget med klima og det bæredygtige, det 
er at, at jeg kan se, hvor tingene kommer fra, og de gør 
gavn, og der ikke er spild, og at der er mening og en hi-
storie bag de ting, som hvis det skal være i forretningen, 
som vi sælger. (V20)
 
”Glæden” (V14)
 
Det er svært at give en entydig vurdering af den person-
lige værdiforståelse for de deltagende virksomheder. 
Hvad der driver dem i hverdagen og hvor de finder vær-
dien i deres virke. For mange af de deltagende virksom-
hedsejere er de virksomheder og virksomheden er dem. 
Det giver nok lidt sig selv, når vi ser på de deltagende 
virksomheder, men omvendt giver det også et billede af, 
at ejerne brænder for virksomheden og den værdi, den 
aktivitet tilfører dem om end den monetær, ny mulighe-
der eller på sin vis blot glæde i bred forstand. Væsent-
ligt er det at bemærke, at flere af respondenterne har 
fokus på forretningsudvikling og økonomi, mens andre 
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som Virksomhed 21 på sin vis tager afstand fra det, det 
ikke handler om ”Cool Cash”, men. ”Den drøm som man 
starter med at have…” (V21). 
 
De efterfølgende afsnit vil belyse og se nærmere på 
værdiskabelsen af aktiviteterne i SEIG samt aktørernes 
værdiforståelse af hinanden fra et kvalitativt og kvanti-
tativt perspektiv.

9.2. Værdiskabende elementer i SEIG
SEIG har som tidligere beskrevet 6 værdiskabende 
aktiviteter, som vi har adspurgt de enkelte respondenter 
om hvilken værdi disse skaber for dem. Afslutningsvis 
har vi bedt respondenterne om at rangordne dem på en 
skala fra 1-6, hvor 1 er bedst og 6 er lavest. De næste 6 
afsnit vil belyse udsagn fra respondenterne i relation til 
værdien af Styrket Erhverv i Gadeplan, undervisningen, 
mødet med de andre virksomheder, eksport mentorfor-
løb, Lektiecafe og personlig sparring med Morten og 
Kirsten.

“Ja, at man hele tiden udvikler sig og bliver bedre til for-
skellige ting, det er værdien i SEIG at man hele tiden får 
nye viden, og vide at sådan gør du, sådan skal man gøre, 
fortsæt med det her og sådan noget, dét synes jeg det 
er, det er værdien i Styrket Erhverv I Gadeplan.” (V14)
 
”Jamen det er f.eks. at få sådan nogle som mig samlet op 
til at være detailhandler.” (V7)
 
”Ah det, jamen det er det samme igen jeg sidder og gen-
tager mig selv, det er jo viden på, på IT plan” (V8)
 
”Jamen altså det, det gør jo at man, at vi får jo rigtig man-
ge gode redskaber, som vi ikke anede noget om”. (V10)
 
”Værdien er den, at … Den hjælper små virksomheder 
med at blive digitaliseret.” (V33)
 
”Jamen altså det er, som jeg siger det der med, at jeg 
har lært at tænke tanker og, og ligesom at bruge de der 
sociale medier.” (V6)
 
”Altså... værdi i det her kursus eksempelvis ik’gå det er jo 
så fedt at have fået et rigtig godt forhold til alle de andre, 
der er på kurset, alle de andre deltagere, altså det har jo 
givet noget helt andet noget.” (V13)
 
”, jeg synes den har været, altså den er, jeg synes den 
har en værdi igen, fordi jeg synes, jeg har fået noget med 
hjem i forhold til de sociale medier, som jeg ikke ville 
have fået men men, der er måske mange af, af kurserne 
hvor jeg har tænkt, at det kan jeg ikke rigtig bruge til 

noget, fordi jeg ikke er der, f.eks. med hjemmesider og 
webshops.” (V12)
 
”Tror værdien i det er, at lære os at bruge tiden rigtig” 
(V28)
 
”Jamen det er jo… Altså, der syntes jeg… Det er nogle 
dygtige folk, der kan… Der kan vise os noget og lære os 
noget. Jeg havde, Den 9. gang hvor vi var på kursus, der 
kunne min computer absolut ikke gå ind og gøre det, vi 
skulle…”
 
”Hende den ene pige, hun sagde, ’’Ved du hvad? Nu prø-
ver vi at gå ind over min, så jeg styrer din butiksside.’’
 
”Det viste sig så, at der har været et eller andet ro-
botværk inde på min computer, fordi … Der var 3… 3 der 
styrede min side, stod der. Og det var B1, B5 og B7 for 
eksempel…” (V27)
 
”Og så værdien blevet at, time optimere - det lyder 
måske lidt underligt, men i forhold til andre der udvider 
deres åbningstider, fordi nu skal vi jo være her, når kun-
derne er, jeg har faktisk gjort lidt det modsatte.” (V26)
 
”Værdi, det, det er faktisk den sidste… Det er det der med 
at inspirere andre ik, altså, det er et, jamen det er det, 
er inspirationen fordi det er jo det her, det er tilbud, vi 
får ik og, og vi får nogle værktøjer og så resten op til os, 
så det, det er, det er jo det, der er det vigtigste, det, det 
mener jeg.” (V11)
 
” Det, der har det jeg ser, at det har været et talerør for de 
små forretninger her i byen.” (V20)
 
”Ja helt lavpraktisk så er vi blevet bedre til nogle ting, jeg 
tror også vi er blevet bedre til at tage nogle, det der med 
at, at tage nogle emner op indbyrdes på baggrund af 
Styrket Erhverv I Gadeplan.” (V6)

 

”ja det er jo svært at sige sådan præcist, men, men der 
er da ingen tvivl om, at det har da givet mig... Den der 
fokuserede sådan målrettede indsats på, at på business 
og det har jo også givet et eller andet sted måske lidt 
færre søvnløse nætter i forhold til sådan og, og være lidt 
mere sikker på det tror jeg egentligt, fordi jeg, jeg ved at 
jeg har gjort det jeg kunne og det har været sådan, ja at 
jeg har gjort det jeg kunne egentlig, at jeg ved, at jeg har 
gjort det, som de sagde var godt agtigt - ej det passer 
ikke men, men den der, det jeg var blevet rådet til ik’.” 
(V25)
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”Jamen styrken det er jo at finde ud af, at man faktisk ikke 
står alene med de her problemer. Det … Det synes jeg 
faktisk er en væsentlig del… Og styrke det er måske og 
at kunne hjælpe hinanden i samme båd… Og at turde at 
åbne sig op. Og ikke sådan … at man ikke tør at dele sine 
erfaringer. Sådan var det lidt i starten.” (V4)
 
”Jamen det er… Stort. Det er… Det er netværket, og det er 
de her inputs, … Som underviserne kommer med. Og det 
er fokus, altså… Der er… Der er folk derude, som fokuse-
rer på… På min virksomhed. ” (V19)
 
”Jamen værdien er helt… Helt sikker at man får nogen, 
man kan spejle sig i, og nogen man kan have en dialog 
med. … Værdien er jo også … At man får nogle redskaber, 
man kan bruge… Til at gøre *utydeligt*… Jamen det er jo i 
princippet for at øge sin opmærksomhed på… Og over for 
kunderne, og sådan noget…” (V23)
 
”Jamen det er jo … Det er smalltalk med søde kunder, 
som også interesserer sig for kvalitetsmad.” (V3)
 
”Jo, men jeg synes, at det hjælper da mange af forretnin-
gerne. … Det gør det. Altså man får… Man… Man lærer det 
selv på en lidt anden måde.” (V24)
 
”Værdien af det… Jamen det er at have sådan et eller an-
det i baghånden til at vende tilbage hvis altså, eller kan 
læne sig op af, at der er nogle kloge mennesker, der ved 
hvordan man skal drive forretning, som man kan, kan ty til 
hvis man har det, er usikker på et eller andet eller…” (V15)
 
” jamen altså igen værdien for mig tror jeg primært ligger 
i dels at det ligesom var igangsættende i forhold til at 
få vores netværksgruppe til at køre, vi startede stort set 
samtidig, så fik de os ligesom skubbet i gang der, og så 
må vi se, nu går jeg sådan lidt for øjeblikket og krydser 
fingre, for måske er der en værdi i det i forhold til, at jeg 
får landet den ekspert mentor, som jeg rigtig gerne vil 
have, som er ca. Danmarks største anerkendte fotograf, 
så det krydser vi lige fingre for.” (V30)
 
” for Ærø er det en kæmpe værdi, fordi det gør, at der bli-
ver et fællesskab på noget, som vi alle sammen knokler 
for, for at være med til, være med til at løfte Ærø og være 
med til at udvikle Ærø, og at der kommer nogle herover. 
Vi bliver kendt på vores produkter og alle de der, det 
gør, det gør en stor forskel, det gør også en forskel altså 
personligt i forhold til, at det bliver jo meget tydeligt, at 
der er et netværk her” (V22)
 
”Den har jeg haft svært ved at finde…” (V18)
 

”Jamen jeg synes… Altså det er den der bevidstgørelse af 
forretningsteorier og strategier fordi, at det har jeg aldrig 
nogensinde tænkt over.”
 
”Altså men… Jeg tænker også bare, at det… Det som 
projektet også kan give… Fordi der er så mange forret-
ningsdrivende, eller … Eller i … Ja, forretnings… Og hotel… 
Ja det er jo også forretninger. Forretningsdrivende som 
mødes. Den der med, at vi kan godt, og det kan godt 
lade sig gøre. Det bliver man ligesom bekræftet i.” (V16)
 
”Jamen, den er faktisk stor, og jeg håber også, at mange 
andre… De får… Kan se det! Og at de får noget ud af det! 
Og være åbne for input…”
 
”Jamen, det er jo igen det der med at lære noget nyt, og 
få nogle nye idéer og… Altså ja…” (V29)
 
”Det har jo sat nogle tanker og nogle snakke og nogle 
ting i gang som vi nok ikke havde fået...” (V31)
 
Som det fremgår af ovenstående udsagn for de delta-
gende virksomheder, skaber projektet værdi for virk-
somhederne på flere områder. Ikke blot for de enkelte 
virksomheder, men også i et fællesskab perspektiv. Et 
fællesskab der på sin vis ligeledes udstiller uviden-
heden i digital kontekst, men som kommer til udtryk i 
ønsket om forbedring, udvikling af kompetencer på egen 
hånd eller i samspil med de øvrige deltagere. Det vurde-
res væsentligt, at værdien af SEIG ikke blot handler om 
redskaber, Instagram og Facebook, men ligeledes om 
tanker, dialog og fordybelse i en ellers for virksomheder-
ne travl, presset hverdag.
 
Et af de centrale elementer i SEIG er undervisning i form 
af workshops for de deltagende virksomheder. Som 
beskrevet i afsnit 1, er der 10 temaer for workshops, som 
de deltagende virksomheder har haft mulighed for at 
deltage i, alle med digitalisering som omdrejningspunkt. 
For dataindsamlingen i relation til undervisningen, har 
vi spurgt ind til værdiskabelsen af undervisningen fra 
et helhedsperspektiv og ikke til en eller flere specifikke 
workshops. 
 
Værdiskabende undervisning for deltagende 
virksomheder
Nedenstående citater belyser fra flere perspektiver at 
transfer finder sted via og mellem de forskellige værdi-
skabende ellementer i SEIG. Samspillet mellem uddan-
nelsesinstitutioner og virksomheder beskriver virksom-
hederne som værdiskabende for dem, idet samspillet 
giver virksomhederen en helhedsforståelse af digitale 
færdigheder, der kan anvendes direkte i deres egen 
praksis tilbage i virksomheden.
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”Og den værdi der kommer ud af det, synes jeg er, selv-
følgelig teorierne og, og opgaver, som også man bliver 
præsenteret for, og som man skal sidde og nørkle med, 
og hvor man jo i den grad bliver udfordret, fordi jamen jeg 
har, hvad er min kunderejse, jeg aner det ikke, hvad skal 
jeg tage fat i og så alligevel så er der jo, så finder man ud 
af - okay det er det her jeg skal beskrive.”
 
”Det jeg synes der var, der gik, der var sådan lidt en eye 
opener, det var faktisk, da vi lavede den der kunderejsen 
fordi den har jeg prøvet at lave før på de tidligere forløb, 
Power Up, og der, der synes jeg ikke, der kunne jeg sim-
pelthen ikke få hul på det, der var, jeg var ikke der, hvor 
jeg synes jeg kunne se, der var en kunderejse, og jeg var 
jo heller ikke rigtig i gang” (V22)
 
”Jamen altså jeg kan ikke sige andet om underviserne 
end de er søde og flinke og rare, der er ikke noget over-
hovedet” (V18)
 
”Jamen der synes jeg blandt andet at de der social media 
piger vi havde herovre det synes jeg var utrolig generisk 
og, og, og meget lidt, de havde ikke rigtig sat sig ind i, 
hvor det var, de kom hen heller, hvor det synes jeg var 
lidt ærgerligt alle deres eksempler var fra Langeland 
f.eks. så, så det var sådan lidt men, men det er jo igen 
også at man kan sige, altså det var det område hvor jeg, 
hvor jeg vidste at jeg selv ville være stærkest.” (V30)
 
”Så undervisere… Det har også været mindre interessant 
til trods for, at vi har lært nogle småting. Men vi var ikke 
født i går, så vidste det godt.” (V3)
 
”Underviserne. Det er jo… Det er jo megafedt, når der 
kommer en kompetent ind og deler sin viden. … Og det 
er rigtig fint at… At de filmer det, … Sådan så man kan gå 
tilbage og høre, hvad det egentlig var… Og at de deler 
deres materiale. Det er… Det er jo små… Små perler, at 
man får sig der.” (V19)
 
”Undervisere… Der synes jeg, at undervisningen har 
været fin. Jeg synes bare, at undervisningen skal … skal 
strækkes over længere tid for mit vedkommende”.
 
”Ja. Jeg ville ønske, at jeg kunne gøre det bedre. Men … 
Og så kunne jeg godt tænke mig, at der var mange flere 
undervisningstimer i hvert modul.” (V4)
 
”Det har godt nok været meget blandet, jeg synes det 
har været virkelig, virkelig svært, og det kan sagtens 
være, at det bare er mig og min personlighed, men det 
har været svært at stå og modtage undervisning af en, 
hvor jeg tænker - du er lige kommet ud af Handelsskolen 
agtigt, skal stå og fortælle mig noget om at drive en busi-

ness, når jeg egentlig har gjort det i flere år, og andre der 
har haft butikker i byen i mange år ikke også, som også 
sidder og skal lytte til...”
 
”og det kan godt være at det er nyt stof alligevel for alle, 
men, men noget af det det havde jeg virkelig svært ved.”
 
”Fået meget ud af det med hende der var og fortælle om 
hvad hedder det, sådan noget med at rense op i billeder 
Canvas, vi havde …”
 
”Det var også super fedt, fordi det var meget mere krea-
tivt og lige mig, så det var klart, at det synes jeg bare var 
fantastisk” (V25)
 
”Noget af det var sublimt, og så til noget der var helt 
amatøragtigt”
 
”Ja det har det altså mest til at begynde med, med de 
lave hvis man kan sige det sådan altså at, at hvor, de som 
sagt skød helt forbi synes jeg”
 
” Og så på det sidste synes jeg, der var mange rigtig 
gode som, som virkelig havde forberedt sig på det, og 
det betyder selvfølgelig meget, også hvad man sidder 
og bruger to timer på, om den der nu underviser har har 
føling med os, og det var, som du siger, det var sådan 
noget med, at de brugte deres overheads, som de brug-
te på handelshøjskolen eller på universitetet, eller hvor 
de nu underviste henne af ik’, og så fortalte de, som man 
nu gerne vil, altså fortælle om IBM og om alle de andre 
store, og hvad de gjorde, og hvordan styrede de hele 
osv. Ik’ og...” (V6)
 
”Jamen de har jo kommet ind med deres knowhow, som 
jeg synes de har været, de fleste har været dygtige un-
dervisere til deres felt” (V20)
 
”Underviserne synes jeg som jeg sagde til dig før, eller 
jeg sagde til, sagde til jer før, så var det, så synes jeg de 
kommer med nogle super kompetencer ik det er, virkelig 
nogle mennesker som, som, som har sat sig ind i og ger-
ne give det, lære os noget. Så det er, det er virkelig en, 
en fornøjelse.”
 
”Nej ved du hvad, fordi underviserne, de, de, underviser-
ne skal være som nummer 2 fordi, de, de kommer med, 
med, med nogle, rigtig gode input til, hvordan vi snakker 
med, med nabobutikken” (V11)
 
”Så undervisere. … Og igen, der syntes jeg, at det har 
været nogle rigtig dygtige folk, der har hjulpet os.…”
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”Fordi,… Altså, nu er jeg sådan lidt tilbage i mit gamle fag. 
Hvis man har prøvet noget… Jamen, så ved du noget om, 
hvordan det fungerer, fordi… Vi har også haft ingeniører 
i nogle af de firmaer, jeg har været i… Som har forklaret, 
jamen, ’’Du kan lige gøre sådan og sådan!’’. Det kan du 
så ikke i virkeligheden!” (V27)
 
”Underviserne... Har, er jo, skal jo være, er en eller anden 
form for værdi for mig for at jeg kan få noget ind, og det 
synes jeg da, at de fleste af dem har været rigtig gode.”
 
”Men, men der, der synes jeg bare, at der er nogen der 
skulle lære at stikke fingeren i jorden og siger - hvor er 
det jeg underviser henne, fordi nu sidder der faktisk otte 
ud af ti, som har en fysisk forretning.” (V12)
 
”Det giver så meget…”
 
”Altså de gange hvor jeg, der har været et par gange hvor 
jeg har misset, hvor jeg ikke lige har kunnet komme med 
- jeg ærgrede mig gul og grøn altså, fordi det er simpelt-
hen så godt”
 
”Altså jeg var jo aldrig kommet på Wupti, hvis jeg ikke 
havde haft en underviser der sagde til mig du skal da 
prøve at tage fat i Wupti ik’gå” (V13)
 
”Underviserne… Jeg syntes, at de har været… Kompe-
tente og faglige alle sammen. Helt sikkert. … En enkelt 
syntes jeg var… Ikke så god til at undervise. Men der var 
ingen tvivl om, at han var kompetent og dygtig. Men jeg 
synes ikke, at han var så god at stå og undervise.” (V33)
 
”Jah... men de er jo dygtige og hurtige på deres område, 
og nogle gange snakker de et andet sprog end - nå det 
kan i kende? Eller hvad? I er nogle af sådan nogle under-
visere…” (V8)
 
”Jamen jeg synes de har, de har, de har været dygtige”
 
”Ja, for jeg er ikke sikker på at Morten og Kirsten kunne 
have trukket det igennem alene” (V7)
 
Som det fremgår af de mange ovenstående udsagn fra 
de deltagende virksomheder, ser det ud som om der har 
været en positiv udvikling i at tilpasse undervisningen 
til de deltagende virksomheder. Flere respondenter 
oplever dog indledningsvis, at underviseren rammer 
forbi den kontekst de befinder sig i og har en anden 
diskurs eller nok nærmere den virkelighed de deltagen-
de virksomheder befinder sig i. Som beskrevet tidligere 
er SEIG efterspørgselsdrevet og har derfor på baggrund 
af brugerinvolvering sidenhen justeret de forskellige 
undervisningsforløb for at undgå ovenstående udsagn 

og oplevelse fra virksomhederne. Overordnet set er 
der mange positive værdiskabende perspektiver fra de 
deltagende virksomheder der er knyttet til deres samspil 
og output fra workshops.
 
Det efterfølgende afsnit vil kigge ind i hvorledes de del-
tagende virksomheder oplever det som værdiskabende, 
at møde hinanden i forbindelse med undervisningen og 
hvilket værdiskabende tiltag, dette har medført.

Mødet mellem deltagende virksomheder
Mødet med de andre undervisere påpeges af flere som 
betydningsfuldt.

”Ja det har jeg jo været rigtig, jeg synes det har været, 
nu skal vi blandt andet holde hvad hedder sådan noget 
julemarked” (V7)
 
”... Jamen altså mødet med de andre detailbutikker det, 
det har egentlig gjort det at værdien for mig, det er, at 
vi har lavet samarbejde, jeg laver nogle utraditionelle 
videoer sammen med dem…” (V13)
 
” mødet med de andre detailhandler altså jeg har jo 
kendt mange af dem, jeg har siddet med i forvejen og 
dem er vi jo i vores Handelstandsforening med, og jeg 
synes vi har, det er fedt at møde dem ind imellem, fedt at 
kan være fælles om nogle ting.” (V12)
 
”Ja. Det synes jeg. Det, jamen det betyder rigtig, rigtig 
meget, at du kender de, altså de andre, det synes jeg 
virkelig giver så meget værdi, også til min værdi, f.eks. 
Malene hun kommer og handler hos mig nu, det hav-
de hun jo ikke gjort før. Altså det der med at man også 
ligesom lære, altså det, det synes jeg skaber en kæmpe 
værdi.” (V14)
 
”Det synes jeg er rigtig sjovt og møde dem uden for 
forretningerne, fordi det er jeg sådan ikke, nu er vi jo ikke 
en del af forretningslivet deroppe og Handelsstandsfor-
eningen som sådan, så så jeg får lov at møde dem uden 
at være kunde.” (V28)
 
”Og så er der mødet med de andre detailbutikker, som vi 
også snakkede om, det, altså det har været rigtig, også 
rigtig godt ik’ altså at man, fordi man, når man har en 
butik, så er man jo alene ik’ altså det, og man er kollega 
med sig selv ik’, så på den måde er der altid, der er der 
altid godt at komme ud og møde nogle andre, og det 
synes jeg da, at vi har fået meget ud af” (V6)
 
”… Fordi det at jeg forestillede mig måske også lidt, at det 
er der at, at netop de andre butikker har fundet sammen 
om noget ja noget netværk.” (V25)
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”Ja, møde med de andre i detailbutikker. Det giver mig jo 
et indblik i, om jeg står alene med samme tanke. Der kan 
man sige, at det finder man ud af ved netværksmøder, 
og ved at møde de andre. Morten og Kirsten det er jo 
ligesom dem, der er tovholder på os… Sende ud og give 
informationer og ’hallo, nu skal du lige huske og komme 
til møde. Kan du ikke det, så giv lige besked’, og et eller 
andet så man ligesom…” (V4)
 
”Og mødet med de andre detailbutikker, … Der føler jeg 
jo lidt… Lidt at jeg er udenfor… Fordi jeg ikke har en fysisk 
butik oppe i byen. Altså, ikke at jeg føler mig udenfor, 
men… Men … At jeg… De andre skal afsted og åbne en 
butik klokken 10, og jeg skal hjem og arbejde videre på 
min… På min skærm…” (V19)
 
”Møde med andre butikker. Det er sådan rimeligt vigtigt. ”
(V3)
 
”Mødet med andre detailbutikker det er, at der kan være 
noget, som er måske jeg også har nævnt nogle gange, 
der kan godt være noget i nogen, i nogen detailbrancher, 
som er langt, ligger langt væk fra mig, fra hvad jeg laver, 
men som alligevel kan, så er der alligevel et eller andet 
som jeg kan, kan knytte an på, det kan jo være måske en 
en brugeradfærd eller en kunde, der kommer ind eller en 
kunderejse, hvor jeg kan sige – Gud! Ja det er sgu da rig-
tig altså, Gud! fangede i vedkommende sådan eller, det, 
der detailbutikkerne som er, når jeg siger detailbutikker, 
så tænker jeg virkelig butikkerne som ligger i gadeplan.”
(V22)
 
”Ja, jamen altså jeg synes da det er fint at mødes med de 
andre, og høre også hvad de får ud af det og…” (V18)
 
”Møde nogle andre… Selvfølgelig kender jeg de fleste. 
Men det der med at høre… Spare med andre, og høre, 
hvad… Hvordan andre gør, og Morten og dem kommer og 
fortæller nogle andre ting fra Svendborg, og sådan har 
de gjort derovre, eller sådan… Nogle af de andre hold 
der har gjort.” (V29)
 
Hidtil har vi set på værdi for de deltagende virksomhe-
der, værdien af i at deltage i Styrket Erhverv i gadeplan, 
værdi i undervisningen samt værdien i at de deltagende 
virksomheder møder hinanden på tværs om et fælles 
fokus, der, som ovenstående citater viser, ligeledes har 
værdi. Sparringen mellem de deltagende virksomheder, 
og det ikke at stå alene med den digitale udfordring ses 
af flere virksomhedsejere som en værdi.
 
De næste to afsnit, ekspertmentorforløb og lektiecafe, 
er to elementer i SEIG der ligger i forlængelse af under-
visningen, og som deltagerne kan benytte sig af. Ekspert 
mentor er som tidligere nævnt en mulighed for virksom-

hederne til at få ekstra dybde i et område fra undervis-
ningen. Som det fremgår af næste afsnit, er det ikke alle 
virksomheder, der har benyttet sig af muligheden, men 
de der har, beretter om stor værdi og sammenhæng for 
deres netop virksomhed.

Ekspert Mentorforløb
”Og, det var vældig effektivt, vi har brugt en time, fordi vi 
gik sammen med en forretning fra Svendborg, hvor vi så 
fik to timers undervisning.” (V8)
 
”Klippekort, det, det er super fedt, fordi jeg har fået en 
konsulent, der hjælper mig med at lave den rigtige dreje-
bog til mine videoer.”
 
”Og hun vil også lige vise mig, hvordan klipper filmen 
rigtig sammen, vi laver lige en for sjov sammen.” (V13)
 
”Klippekort som sagt, der jeg har brugt den til mine, hvad 
hedder det, til videoerne, for at lære hvordan jeg skal stå 
- fremstå på de her videoer, hvor skal jeg kigge, hvordan 
skal jeg bruge, hvad skal jeg bruge, hvordan skal jeg 
bruge min krop, for jeg er meget wuhu! hehe. Stille og 
roligt hehe, men det er meget rart at vide, fordi man, man 
kan ikke se det selv, så det kan måske virke for, for meget 
men med armbevægelser og sådan noget på videoen, så 
jeg skal sådan, og det, det lærer man jo rigtig meget af. 
så har jeg brugt noget af det til min Facebook, fordi jeg 
ikke rigtig kunne, kunne finde ud af med de her, når man 
skal booste opslag og sådan noget den, den vil simpelt-
hen ikke, fordi i gamle dage, gamle dage, dengang jeg 
overtog, så havde jeg haft et firma der skulle oprette, 
starte alle de her Facebook for mig og sådan noget, så 
de der administrationsrettigheder sådan noget det var 
stadigvæk på den selvom det var længe siden, så vi skul-
le finde ud af, jeg kunne simpelthen ikke få det til at virke 
så det, så det har jeg faktisk virkelig også nydt af. Jeg har 
lidt tilbage som jeg har gemt til et eller andet godt, når 
jeg finder på noget. Undervisere som sagt meget kompe-
tente mennesker, dem har jeg virkelig, virkelig nydt, nydt 
at få viden, viden fra. Den her har været exceptionelt.” 
(V14)
 
”Og det synes jeg, det var kanon godt og det er nogle 
fantastiske muligheder der ligger i det der, så mere af 
det. ” (V11)
 
”Og, og klippekortet har jeg overhovedet heller ikke be-
nyttet mig af endnu og så er jeg sådan lidt med, jeg har 
da fået meget ud af, eller ikke meget, men jeg vil da sige, 
at det er lige før, at jeg har fået ligeså meget ud af, at 
snakke med de andre, som jeg har fået af underviserne, 
så et eller andet sted så deler de næsten en, en plads vil 
jeg sige, ja, jeg tror da, det er sådan” (V25)
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”Klippekortet har jeg så heller ikke brugt, jeg har haft 
snakket om det, men det er ikke blevet til mere end 
snakken.” (V18)
 
”Jamen fordi du så… Der kan man gå ud helt specifikt og 
få hjælp til lige præcis … Altså hjælp, til selvhjælp og til 
annonceringerne for eksempel.” (V16)
 
”Klippekortet… Det har jeg bare ikke fået gjort. Jeg har 
snakket med Morten om det, men vi har ikke lige, ja…” 
(V29)

”det jeg gerne ville, det var, hvordan jeg fremstår på net-
tet. Så derfor så havde vi en skuespiller til at komme og 
lære os at performe foran et kamera” (V11).

”At man kan få de der ekspert-mentortimer, det synes 
jeg også er ret vildt. For det er jo sådan noget… Jamen 
altså det er jo sådan noget, jeg har købt, hvis jeg har haft 
et problem. Og så har man sådan udskudt det og sådan 
noget. Her er det lidt… Der er det lidt mere… Man tør 
bedre… Jeg tør bedre lige at ringe til dem, og så spør-
ger, ’’Hvad skal jeg egentlig… Gider i egentlig kigge min 
målgruppe igennem i forhold Facebook annoncering? Er 
jeg helt ude i hampen?” (V16). 
 
Som nævnt indledningsvis er det ikke alle virksomheder, 
der har benyttet sig af muligheden, mens de der har, til-
lægger det stor værdi. Flere respondenter nævner lige-
ledes dialogen med SMV-konsulenterne som indgangen 
til, at de får anvendt muligheden. Værdien af ekspert-
hjælp til den enkelte virksomhed vurderes som værende 
en værdi for projektet som helhed og giver den dybde, 
der ikke er mulig at have med i den fælles undervisning 
i workshops. 
 
I forlængelse af hver workshop er der ligeledes en 
lektiecafe, der giver deltagerne mulighed for at arbejde 
videre med det seneste tema fra workshoppen sam-
men med de øvrige deltagere. Herunder ser vi nogle af 
de perspektiver virksomhederne knytter til lektiecafe 
tilbuddet.  

Lektiecafe
”Lektiecafé har jeg ikke haft benyttet mig af, andet end 
en gang og det er fordi, jeg er for ustruktureret til sådan 
noget der.”
 
”Ja og så lektiecaféen ligger så til sidst den her, den, den, 
den synes jeg, du har placeret rigtigt ved at lægge den 
overordnet, fordi det her forløb vi kører, men, men, men vi 
har, vi, vi har det lange lys siddende her.” (V11)
 

”Lektiecafe, hm jeg synes ikke det har fungeret her i 
byen, jeg har været, jeg personligt har været med én 
gang, hvor jeg havde, jeg kan ikke huske hvad jeg havde, 
jeg havde et eller andet problematik og så var det hold 4 
eller 5, nogle andre hold.” (V8)
 
”Lektiecaféen har jeg ikke brugt overhovedet, så den kan 
jeg ikke rigtig sætte ord på.” (V28)
 
”Lektiecafe har jeg ikke deltaget i Byens Ja-hat har jeg 
ikke deltaget i, Mødet med de andre detailbutikker har 
været rigtig vigtig for mig.” (V20)
 
”Lektiecaféen, den har vi, jeg har faktisk kun været med 
en gang, du har været der et par gange altså, det har ikke 
haft, det altså.” (V6)
 
”Intet, for jeg har aldrig nogensinde været der.”
 
”Ja fordi at det er så på, på papiret og jeg er meget mere 
ude og jeg vil meget hellere sy end jeg vil sidde og skri-
ve forretningsstrategier og sådan noget ik’ altså, så jeg 
tror nok, at det er derfor, at jeg bare sad og tænkte - det 
er ikke noget for mig.” (V25)
 
”Det her lektiecafé. Jamen der mindes jeg ikke rigtig, at 
jeg har været med i det.” (V3)
 
”Ja… Og lektiecaféen. Det er… Den har jeg været ved 
næsten hver gang. Der har faktisk ikke været særligt 
mange… Men der er… Der har man haft mulighed for… 
Netop at snakke om… Om anvendelsen af det man har 
haft om i undervisningen.” (V19)
 
”Lektiecafe det har jeg faktisk ikke været til. Fordi jeg 
altid har haft for travlt.” (V15)
 
”Altså den der kan vi godt udelukke for den har jeg aldrig 
været til…” (V18)
 
”Jamen altså nu har vi jo altså kun brugt den en enkelt 
gang, men altså det har da været en rigtig fin mulighed at 
have for at, at kunne benytte det, det har vi så ikke gjort 
så meget.” (V31)
 
Som det fremgår af ovenstående udsagn fra virksom-
hederne, er det blot få virksomheder som har deltaget 
i lektiecaféerne. Det vurderes dermed væsentligt at se 
nærmere på lektiecaféens format, såsom tid, place-
ring og indhold for at skabe yderligere værdi for flere 
virksomheder. Af de adspurgte virksomheder er det blot 
ganske få af dem, der har deltaget i den form, det har på 
nuværende tidspunkt.
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Frem til nu har vi set på fem af de i alt seks værdiska-
bende elementer i Styrket Erhverv i Gadeplan, hvortil det 
sidste element personlig sparring og dialog med de SMV 
konsulenter Morten og Kirsten vil blive belyst herunder. 

Personlig sparring med Morten og Kirsten
Flere af respondenterne beretter ligeledes om kompe-
tence kvalificerede undervisere samt, den støtte der 
er fra SMV konsulenterne i deres daglige virke som 
erhvervsdrivende.
 
“Jamen der er som sagt, så har jeg haft rigtig, rigtig god 
sparring med Morten”

“Han har, det har været meget på bølgelængde, men jeg 
tror at han er på bølgelængde med mange.” (V7)
 
“Morten som vi brugte til sparring af nogle ting og Kirsten 
som jamen holder os fast i det vi har gang i“ (V8)
 
“Det, de har en stor værdi!” (V10)
 
Hvorfor? 
(Interviewer)
 
“Fordi at hvad hedder det, det er jo dem der hjælper os 
og det er jo dem der får os til at tænke” (V10)
 
“ Morten og Kirsten det er jo den der, hvis der er noget, 
så kan man lige ringe og snakke med Morten ik’gå eller 
hvis, jamen han er der bare” (V27)
 
Hmm, Morten og Kirsten, Kirsten ved jeg ikke, Morten 
synes jeg er sød og rar fyr og har gjort det han skulle... 
og så kan jeg ikke, jeg tror ikke jeg kan sige mere om det.
(V12)
 
” som sagt Morten har jeg været enormt glad for, det der 
sparring også i, i hverdagen hvordan det går, hvor langt 
er vi henne, hvordan ser tallene ud, når du tallene for 
den her måned, altså det er rart, som selvstændig har du 
ikke rigtig nogen der kan, du kan sådan sparre dig med 
altså, fordi der, der har du det sådan lidt ligesom for dig 
selv der er en, du kan ikke få nogen, altså du får jo ikke 
nogen ros fra nogen, fordi de er bare, dig og dig og dig 
og altid bare dig, og der er det rart, altså Morten, hvordan 
går det egentlig altså det der med at spørge ind til en 
selv og spørge ind til når man tallene den her måned, ser 
det godt ud, hvordan funker det med det her forskellige 
ting, du har sat i værk og sådan noget, det synes jeg har 
været altså kæmpe positivt oplevelse for mig i hvert fald.”
(V14)
 

”Morten og Kirsten, jamen Morten han ... Han har den 
værdi, at han holder snor i mig.” hehe. (V28)
 
”Og hjulpet os. Og han sad også nogle timer… Hvor vi 
sad og skrev nogle ting op, og hvad er vores… Han var 
faktisk også inde på, at vi skal faktisk lave nogle (Sic)… 
Nogle bedre skilte og noget til facaden og sådan noget.” 
(V27)
 
”Jeg synes, han er vigtig, det der, det er der og så har vi, 
uha jeg tror vi, jeg tror vi gør så- jeg tror, jeg tror vi gør 
sådan her, altså Morten er den vigtigste, mødet med de 
andre detailbutikker.” (V11)
 
”Morten var den der kunne komme ind i ind ad døren og 
sige, hvis du gør det og det og det, så bliver det meget 
bedre og så kunne han, så kunne han sælge projektet 
og han kunne på en måde sådan, så han forklarede 
hvad altså hvor det gav mening at være med til...” (V20)
 
”Ja jeg kan jo tage den første, den der altså, den som 
vi har snakket om med Morten der skabt, har skabt stor 
værdi for os, for han har ligesom været vores vores ind-
gang til hele projektet, og ham vi har sparret med både 
før og efter undervisningsforløb osv. Og han har været 
god til at give os nogle sådan helt konkrete redskaber 
her på vores butik og... Med at angribe tingene. Så det vil 
jeg sige, det er en af de vigtigste ting ved projektet, tror 
jeg”
 
”Ja, jeg ville hellere have brugt fem klip på Morten - kan 
du komme her hos os og give os noget sparring på helt 
konkret, hvad gør vi den her jul eller... ja”  (V6)

”Ja Kirsten for mit vedkommende. jamen hende synes 
jeg da helt sikkert at jeg har skabt sådan en eller anden, 
eller hun har fået skabt en fortrolighed her i hvert fald, at 
jeg føler at jeg kan snakke med hende om min forretning, 
og hun kommer med konstruktiv kritik, det synes jeg har 
være super dejligt” (V25)
 
”Ja, amen, jamen han har bare betydet meget, fordi at 
han var med deroppe og sidde og - det der det gør du 
helt forkert og nu skal du gøre sådan her i stedet for også 
i forhold til med, med at digitalisere min bogføring, altså 
det skal jeg virkelig, virkelig næste step nu skal vi lige 
have noget hjemmeside op og køre først ik’,og der han 
kan bare på en eller anden måde skrue ind til benet med 
at sige - det der det er helt forkert, og det der det gør du 
rigtig godt, og det skal du gøre anderledes eller sådan 
noget så, så der er ikke noget pis der altså, han kan 
sådan ligesom skrue en i den rigtige retning”
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” Morten en til en, altså mit eksempel her er jo rigtig godt 
fordi han, han går ikke så meget ind i det faglige kan man 
sige, fordi det er der jo ligesom undervisere til, han er 
ligesom lige lidt backstage på forløbet og så på selve 
undervisningen, men han er jo hele tiden til rådighed og 
man og de, de opstarter jeg har haft med ham, der er han 
jo rigtig god til at netop det der med at have viden om, 
om netværket fordi han er jo, han er jo, sørme haft alle 
navne inde over sig på en eller anden måde.” (V15)
 
”Altså der kom han da med nogle forskellige inputs, der 
satte nogle tanker i gang.” (V31)
 
”Morten en til en, altså mit eksempel her er jo rigtig godt 
fordi han, han går ikke så meget ind i det faglige kan man 
sige fordi det er der jo ligesom undervisere til, han er 
ligesom lige lidt backstage på forløbet og så på selve 
undervisningen, men han er jo hele tiden til rådighed og 
man og de, de opstarter jeg har haft med ham, der er 
han jo rigtig god til at netop det der med, at have viden 
om, om netværket fordi han er jo, han er jo, sørme haft 
alle navne inde over sig på en eller anden måde.” (V22)
 
“Som sagt Morten har jeg været enormt glad for, det der 
sparring også i, i hverdagen hvordan det går, hvor langt 
er vi henne, hvordan ser tallene ud, når du tallene for 
den her måned, altså det er rart, som selvstændig har du 
ikke rigtig nogen, der kan, du kan sådan sparre dig med 
altså, fordi der, der har du det sådan lidt ligesom for dig 
selv, der er en, du kan ikke få nogen, altså du får jo ikke 
nogen ros fra nogen, fordi de er bare, dig og dig og dig 
og altid bare dig, og der er det rart, altså Morten, hvordan 
går det egentlig altså det der med at spørge ind til en 
selv og spørge ind til, når man tallene den her måned, ser 
det godt ud, hvordan funker det med det her forskellige 
ting, du har sat i værk og sådan noget, det synes jeg har 
været altså kæmpe positivt oplevelse for mig i hvert fald.”
(V14)
 
“ Morten og Kirsten, jamen Morten han... De har den vær-
di, at De holder snor i mig” (V28)
 
“Jeg synes han er vigtig, det der, det er der og så har vi, 
uha jeg tror vi, jeg tror vi gør så- jeg tror, jeg tror vi gør 
sådan her, altså Morten er den vigtigste.” (V11)
 
”Værdi for mig, det er nu når at, en ting nu i det her, i mit 
tilfælde, her en genstand, et objekt når du står med det i 
hånden, gør et eller andet ved det, og du bliver nysgerrig 
på, hvor, hvordan er det her egentlig blevet lavet, eller 
det ser spændende ud, eller det er rart at røre ved eller 
du på en eller anden måde kan aflæse eller afkode det 
objekt, du står med, som om det har en høj kvalitet” (V22)
 

En anden gruppering af respondenter fortæller, at vær-
dien i Styrket af Erhverv i Gadeplan er knyttet til struktur, 
planlægning og tidsstyring i forhold til forskellige dage 
opgaver.
 
“Tror værdien i det er, at lære os at bruge tiden rigtig” 
(V11)
 
“Værdien blevet at, time optimere - det lyder måske 
lidt underligt, men i forhold til andre der udvider deres 
åbningstider. Nu er vi jo her når kunderne er her. Der 
har vi faktisk gjort lidt det modsatte og tilpasset vores 
åbningstider til når kunderne er her, så vi kan bruge tiden 
på noget mere værdiskabende.” (V6)
 
Som det fremgår af ovenstående udsagn fra de delta-
gende virksomheder, er Morten og Kirsten en grundsten 
i projektet i forhold til den værdi, de deltagende virk-
somheder tillægger deres aktiviteter i Styrket Erhverv i 
Gadeplan. Flere udsagn giver indtryk af, at Morten og 
Kirsten er med til at holde deltagerne på rette og vej 
samt giver dem individuel personlig sparring, de kan se 
effekten af i flere positive sammenhænge.

9.3. Værdien af SEIG for underviserne
De efterfølgende udsagn er fra et bredt udsnit af under-
viserne på de forskellige digitale workshops. Undervi-
serne er interviewet efter og under afholdelsen af works-
hops for de deltagende virksomheder. De udsagn der er 
fremhævet herunder, er alle svar på det samme spørgs-
mål: ”Hvad er værdien af Styrket Erhverv i Gadeplan?” 

”Jamen igen, at man får givet nogle virksomheder nogle 
redskaber til at klare sig bedre i en foranderlig verden.”  
(U4)

”Altså, det … Det… Det kan accelerere den udvikling, de 
nok skulle komme på alligevel” (U4)

”En rygstøtte til, … At de kommer tidligere i gang og… Og 
hurtigere for… For… For høstet nogle fordele af det.”  (U4)

”At virksomhederne forhåbentligt rykker sig.”  (U3)

”Der er jo også noget netværksskabende i den grad.”  
(U3)

”Jamen det er jo netop, at … Hvad skal man sige… (*Geo-
grafisk sted*) rykker sig. - At de lige pludselig får et større 
marked.”  (U6)
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”Altså, at vi ikke går hen og får de her døde gågader og 
døde, … Erhvervsliv. Og at der også bliver holdt liv i, … I 
de små virksomheder”  (U6)

”Jeg havde jo håbet på, at værdien var, at … At jeg kun-
ne… At jeg kunne lære nogle ting fra mig. Og… Og flytte 
noget for de her mennesker. På den måde… Og på den 
måde gøre noget godt for samfundet. … Så … Kunne det 
eventuelt være, at der var kommet nogle kunder ud af 
det.” (U2)

”Fordi de har jo tænkt, ’’Nå men… Det her undervisning, 
det var rigtig godt om 2 år, så …’’. Der var et eller andet 
de så… Og når det så blev for komplekst, og så kunne de 
ringe til os. … Så fik jeg nogle penge ud af det. … Men jeg 
kan så konstatere, at… At dem der reelt har været… Det 
har været, at jeg er kommet og undervist og fået nogle 
penge.”  (U2)

”Jamen altså, det… Jo man kan jo kigge på et indekstal… 
Og så sige 6 millioner eller et eller andet. Men det… 
Men… Men det er jo ikke så meget det. Altså, værdien er, 
at konceptet er, … Er anderledes” (U1)

”På den måde det er sammensat. … På den måde at man 
afholder de her workshops… Så man er så tæt knyttet til 
virksomheden… Til detailbutikkerne som man egentlig er 
(?). Sådan som jeg har forstået det, så foregår det andre 
steder. Og det er bare min forståelse af, hvor det foregår.” 
(U1)

”At indkapsle … Hele det her lidt mere i Styrket Erhverv 
I Gadeplan, hvor man siger, jamen ’’Faktisk de her 
SMV-konsulenter… Og de her workshops…’’. Og det som 
de snakker om de her SMV-konsulenter… De er ude ved 
virksomhederne, og det hele skal have en eller form for 
sammenhæng.” (U1)

”Det jeg får på min egen bundlinje… Der 1), jeg får en 
masse cases til min undervisning. Altså, jeg har fat i den 
virkelige verden… Fordi ellers så går man jo lidt rundt i et 
ekkokammer herinde.”  (U7)

”Det er at udviklingen, … For… Både for det enkelte 
menneske der deltager, men det er også udviklingen for, 
… Det understøtter verdensmål 17… Et eller andet. Som… 
Som handler om udvikling af landdistrikter, altså.”  (U7)

”Værdien af det her. Det er, at vi får lavet nogle bære-
dygtige samfund især på sådan et sted som (*navn på 
geografisk sted*) og (*navn på by*)” (U7)

”Så den her, … Undervisning… Er jo noget med at åbne 
dem og, … Og de hjælper dem… Især den her meget 
hands on undervisning, ’’Sådan bruger du Facebook! 
Boom! Sådan virker Business Manager! Sådan tager du 
billeder med din mobiltelefon…’’. Og alle de der ting som 
er meget hands on… At fjerne angsten for knappen.”  (U7)

Som det fremgår af ovenstående udsagn fra underviser-
ne, tegner der sig et væsentligt billede af undervisernes 
perspektiv på værdien af SEIG og samspillet i økosyste-
met. Det at kunne lære fra sig og se effekten ved at de 
deltagende virksomheder rykker sig og ligeledes står 
stærkere igennem øget vækst i form har ny kundegrup-
per og markeder skaber værdi.

Det efterfølgende afsnit vil belyse det samme per-
spektiv, som er belyst herover. Denne gang ud fra SMV 
konsulenternes perspektiv.

9.4. Værdien af SEIG for SMV  
Konsulenterne
Herunder belyser rapporten hvorledes SMV-konsulen-
terne i SEIG forholder sig det spørgsmål omkring hvilken 
værdi, SEIG skaber. 

”Det er lidt det samme fordi, det jeg synes faktisk, det er 
det, som vi kan få lov til her, hvis en virksomhed har brug 
for et eller andet helt bestemt jamen, så finder vi ud af, 
hvordan vi hjælper dem med det helt bestemte, vi putter 
dem ikke ind i kasser og så siger, nej du er ikke en IT-virk-
somhed, så det kan vi ikke. Eller hvad det kan være af 
andre projekter kan finde på at begrænse sig ved, så det 
synes jeg er en stor værdi i det her projekt faktisk. ”
(SMV Konsulent 1)

”Og så har vi jo den der geografi, hvor man kan sige, det 
er jo sindssygt interessant at arbejde med, hvad er det nu 
det hedder en geografi, som fysisk er så tæt på hinanden 
og alligevel er den så forskellig - du kan stå i Svendborg 
og kigge næsten over på Ærø, og så er det et helt andet 
sted og være og det samme med Langeland, og du kun-
ne stå i Marstal og kigge over på Rudkøbing og det er to 
forskellige verdener”
(SMV Konsulent 1)

”Jamen det er, at man får skabt… Man får… Altså… Man 
får givet noget viden til, … Til … En gruppe som faktisk… 
Altså, det er ikke særligt tit, at der er tilbud om noget, de 
egentlig kan være med i. Så… Så der får man… Eller, de 
får mulighed for at få noget viden. Det synes jeg, er en 
stor værdi. ”
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(SMV Konsulent 2)

”Og at de får mulighed for at have den der sparring… 
Fordi man… Mange af de virksomheder vi har med, det er 
jo… Det er jo måske bare en person, og nogen har nogle 
medarbejdere… Men… Det der med at de egentlig har 
nogen, de kan vende nogle ting med, … Det er tit egentlig 
noget, de ikke selv tænker så meget over. Og når de så 
kan det… Jamen så kan de egentlig mærke, ’’Ej! Hvor er 
det rart! At…’’…”
(SMV Konsulent 2)

9.5. Værdien af SEIG for projektejerne
Herunder belyser rapporten ,hvorledes projektejerne i 
SEIG forholder sig det spørgsmål omkring hvilken værdi 
SEIG skaber. 

”Jamen det er at det lykkedes, og de der ting vi gør med, 
altså det er ikke sådan noget hov, flof noget, det er me-
get konkrete ting, de dybest set kan tage at bruge, og det 
er meget konkrete ting vi kan metode proces har jeg vidst 
også er en af de ting, jeg plejer at sige mange gange, 
altså skulle jeg lave projekter igen, så ville jeg nok tage 
det samme projektteam”
(Projektejer 1)

”Ja. Og så er vores opgave jo at gøre det på en måde, så 
vi kan overskue det, og det er derfor, at vi arbejder med 
KPI’er. På den måde… Og vi arbejder med små… Så vi 
sidder bevidst og tænker på… Altså (*Navn på anden pro-
jektejer*) og jeg taler om en styregruppe, som også har 
en forestilling (?). Vi skal jo sørge for, at vi imødekommer… 
’’Hvad har de… Hvad har de behov for?’”
(Projektejer 2)

Det skaber jo værdi alle mulige steder, det skaber jo vær-
di for den enkelte virksomhed ift., at de er blevet bedre til 
at drive en virksomhed der kan konkurrere. Det hjælper 
jo også Sydfyn, fordi det udvikler området, og vi slipper 
for, at butikkerne skal lukke, fordi de ikke kan overleve.
(Projektejer 2)

Endvidere belyser dette afsnit ligeledes hvilken værdi 
de seks forskellige elementer i SEIG er tiltænkt at skabe 
for de deltagende virksomheder. 

9.6. Værdiskabende elementer i SEIG i et 
kvantitativt perspektiv

 
Ovenstående afsnit har givet et billede af en bred værdi-
skabelse og forståelse for de deltagende virksomheder 
fra et kvalitativt perspektiv. I forlængelse af de kvalita-
tive udsagn spurgt vi i de mange interviews ligeledes 
ind til hvordan virksomhederne ville rangere de seks 
elementer, i relation til hvilke der gav dem mest værdi. 
Resultatet af dette kan ses herunder i nedenstående 
tabel 3.

6: laveste værdi for deltagende virksomhed.
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Tabel 3.  

Nr. Undervisning Klippekort 1:1 Mentoring
Mødet med  

de andre
Lektiecafe Byens-ja-hat

1 1 5 2 3 4 6

2 2 1 3 4 5 6

3 3 2 2 2 4 1

4 1 4 3 2 4 4

5 1 5 1 4 6 3

6 3 2 1 2 3 3

7 4 3 2 1 6 5

8 1 3 4 2 5 6

9 3 2 1 5 4 6

10 2 4 1 3 5 6

11 1 3 4 2 6 5

12 1 3 2 4 5 5

13 3 4 2 1 5 6

14 2 4 1 3 5 6

15 3 2 1 4 5 6

16 3 4 2 1 5 5

17 1 5 2 3 3 6

18 2 4 3 1 5 6

19 1 4 3 2 4 4

20 1 1 2 3 4 4

21 3 4 2 1 5 6

22 2 4 1 2 4 3

23 1 5 3 2 4 6

24 2 4 2 1 5 3

25 3 5 1 2 4 6

26 2 1 2 3 3 3

27 2 4 3 1 5 6

28 1 3 2 4 5 6

29 1 2 3 4 5 6

30 2 5 1 4 3 6

31 4 1 2 3 5 6

32 2 1 4 5 3 6

33 1 2 3 6 4 5

34 2 4 1 3 5 6

Total 67 110 72 93 153 173

Gens 1,97 3,24 2,12 2,74 4,5 5,09

6: laveste værdi for deltagende virksomhed.
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Som det fremgår af ovenstående tabel 3 ses 1:1 dialog 
med Morten og Kirsten sammen med undervisningen 
som de to højeste værdigivende elementer for de 
deltagende virksomheder. Herefter kommer mødet med 
andre deltager, ekspert mentor, lektiecafe (og Byens-
ja-hat). Byens-ja-hat er dog udelukkende en aktivitet i 
Svendborg og bør derfor ses bort fra i det overordnede 
billede.

Det efterfølgende afsnit vil belyse værdiforståelsen for 
de deltagende undervisere i Styrker Erhverv i gadeplan 
ud fra deres forståelse af værdien af Styrket Erhverv i 
Gadeplan.

9.7. Den tiltænkte værdi for  
projektejerne

I nedenstående tabel har vi fremhævet centrale per-
spektiver i relation til hvilke motiver der ligger til grund 
for de seks elementer af Styrket Erhverv i Gadeplan. Det 
vurderes, at projektejerens synsvinkel på de forskellige 
elementer i projektet vil skabe indsigt i relation til hvilken 
værdi, de øvrige aktører tillægger disse.
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Projektejer 1 Projektejer 2

Undervisning ” underviserne det er jo dem der skal tilføre værdi… det er dem der skal tilføre 

forretningsforståelse bl.a. De skal i hvert fald give en eller anden basis ting som Morten og 

Kirsten skal arbejde med. De bruger jo også det de har lært og hørt. Det bruger de jo også 

til at tale med deltagerne om på de niveauer, hvor langt de nu er i forløbet. Så undervisere, 

undervisningen generelt er vigtig… måden det bliver gjort på er endnu vigtigere”

”Underviserne de skaber jo selvfølgelig den værdi, at de dels er nogen…  (*Navn på SMV konsulent 1*) og (*Navn på 

SMV konsulent 2*) kan spille bold op ad.… og de kan spille bold op ad dem. Og de kan komme med det her input på 

noget detail… Fagligviden som de ikke kan.”

Morten og Kirsten ” Morten og Kirsten og den der en til en og den tillid og den både forretningsforståelse og 

den empati de har på hver deres måde. Orden og empati er mega vigtigt i det her, hvad hed-

der det, det det så ville projektet ikke være lykkedes… du kunne ikke have en uanset hvor 

dygtig vedkommende var. Du kunne ikke have en der kom 3 gange om året, og så var det 

det… de er meget synlige og meget tydelige så det giver kæmpe værdi

” Det er det håndholdte, det er det tillidsbaserede… Det er ændring af mindset.”

Mødet med de andre ” mødet med de andre det er at som jeg sagde før lige pludselig så kan de finde ud af at tale 

sammen og lave ting sammen og har tillid til hinanden og tør at sige, at jeg har det her pro-

blem, hvordan har i løst det eller kender i til det, det er for mig en kæmpe værdi for det er en 

af den, det er én af elementerne i en forankring og i en bæredygtighed, én af elementerne. 

Den der den er altafgørende”

” Der er ikke nogen af butikkerne, der kan klare sig alene. Så det med at være sammen med andre, det er dels kol-

legialt… Socialt… Men også at man skaber en attraktiv by. Det er den værdi, som den her skal skabe. I byudviklingen 

der arbejdes der med… Den… Den tænkning der hedder BID. Jeg ved ikke, om I kender den? Business Improvement 

Districts… Det er sådan et nyt quickfix, som nogen har fundet på. Det lyder mega smart!”

Klippekort/  

ekspertmentorordningen

”Den er super god jeg synes den var lidt tung i begyndelsen, jeg fordi vi var måske ikke gode 

nok til at få den afsat, indtil vi begyndte at prøve at italesætte det, og vi fik nogen til at, at, og 

de er fuldstændig vilde med det i dag altså, det er helt vilde altså bare alene det at få nogle 

fra Rudkøbing til at, at optage video, så alt det er jo fantastisk… du er nødt til at have nogle 

ind, der er skarpe og det er derfor, at vi har et kommercielt forhold til dem, vi køber dem…”

” Her kan du få den rådgivning… Helt konkret.’’. Og… Det har også den fordel, at det skaber værdi… Fordi det hjælper 

dem til at opnå de succeser…”

Lektiecafé ” det er jo folk der kommer totalt frivilligt… altså og siger, jeg har brug for at vide mere om lige 

netop det der, jeg forstod ikke helt undervisningen, jeg har ikke helt forstået hvad det var, der 

blev sagt, eller jeg har ikke altså og så har de alligevel sådan til sig selv sådan meget erken-

delse af, at jeg bliver simpelthen nødt til at vide noget mere af det, jeg synes bare det er et 

frygteligt ord - Lektiecafé altså det er sådan noget, som jeg kan huske ikke også altså men, 

men, men hvis der er nogle der møder op og det er der, så fastholder vi det, fordi de opsøger 

i den grad viden”

” Og ikke forstået som lektiecafé… Men forstået som det, at arbejde med det hjemme. Og ikke forstået som lek-

tiecafé… Men forstået som det, at arbejde med det hjemme”

Byens ja-hatte ” ja her der møder de andre, det kan være så finde de lige 3, der kan finde ud af at lave noget 

sammen. De kender sikkert hinanden i forvejen, Byens Ja-hatte. Her er der også deltagere, 

der ikke kender hinanden”

” Det her med at vi bevidst arbejder med det positive… … Altså, så kan vi simpelthen sådan… Rent kreativt sætte nogle 

ting fri oppe i vores hjerner…”

Tilføjede elementer: ” forankring ja, der mangler der mangler i projekter generelt en eller anden, der mangler ikke 

bare i det her , men der mangler i de projekter der viser deres værd, der skal der være en 

eller anden der, det kan være Erhvervsfremme bestyrelsen eller hvem der nu, det skal ikke 

bare være projekterne selv, men en eller anden, så projektet viser deres værd. Så bør der 

være et eller andet finansieringsmulighed for at kan sige - fastholde, Kirsten og Morten f.eks. 

ikke også… og man bruger så mange erhvervsfremmemidler på Erhvervshuset på alle mulige 

ting, hvorfor er der ikke et projekt der hedder forankring?

” Lokalt samarbejde. Altså, det at der er en lokal styregruppe. Den skaber strukturelle forandringer. Og den giver den 

her fællesskabsfølelse.”

Tabel 4. Elementernes betydning for projektejerne

Ovenstående afsnit har belyst hvorledes hver enkelt aktør i Styrker Erhverv i Gadeplan anskuer deres 
værdiforståelse af de 6 forskellige værdiskabende elementer. I den følgende tabel 5 er opstillet et ek-
semplificeret perspektiv i relation til, hvordan aktørerne ser hinanden i relation til værdiskabelse.
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Projektejer 1 Projektejer 2

Undervisning ” underviserne det er jo dem der skal tilføre værdi… det er dem der skal tilføre 

forretningsforståelse bl.a. De skal i hvert fald give en eller anden basis ting som Morten og 

Kirsten skal arbejde med. De bruger jo også det de har lært og hørt. Det bruger de jo også 

til at tale med deltagerne om på de niveauer, hvor langt de nu er i forløbet. Så undervisere, 

undervisningen generelt er vigtig… måden det bliver gjort på er endnu vigtigere”

”Underviserne de skaber jo selvfølgelig den værdi, at de dels er nogen…  (*Navn på SMV konsulent 1*) og (*Navn på 

SMV konsulent 2*) kan spille bold op ad.… og de kan spille bold op ad dem. Og de kan komme med det her input på 

noget detail… Fagligviden som de ikke kan.”

Morten og Kirsten ” Morten og Kirsten og den der en til en og den tillid og den både forretningsforståelse og 

den empati de har på hver deres måde. Orden og empati er mega vigtigt i det her, hvad hed-

der det, det det så ville projektet ikke være lykkedes… du kunne ikke have en uanset hvor 

dygtig vedkommende var. Du kunne ikke have en der kom 3 gange om året, og så var det 

det… de er meget synlige og meget tydelige så det giver kæmpe værdi

” Det er det håndholdte, det er det tillidsbaserede… Det er ændring af mindset.”

Mødet med de andre ” mødet med de andre det er at som jeg sagde før lige pludselig så kan de finde ud af at tale 

sammen og lave ting sammen og har tillid til hinanden og tør at sige, at jeg har det her pro-

blem, hvordan har i løst det eller kender i til det, det er for mig en kæmpe værdi for det er en 

af den, det er én af elementerne i en forankring og i en bæredygtighed, én af elementerne. 

Den der den er altafgørende”

” Der er ikke nogen af butikkerne, der kan klare sig alene. Så det med at være sammen med andre, det er dels kol-

legialt… Socialt… Men også at man skaber en attraktiv by. Det er den værdi, som den her skal skabe. I byudviklingen 

der arbejdes der med… Den… Den tænkning der hedder BID. Jeg ved ikke, om I kender den? Business Improvement 

Districts… Det er sådan et nyt quickfix, som nogen har fundet på. Det lyder mega smart!”

Klippekort/  

ekspertmentorordningen

”Den er super god jeg synes den var lidt tung i begyndelsen, jeg fordi vi var måske ikke gode 

nok til at få den afsat, indtil vi begyndte at prøve at italesætte det, og vi fik nogen til at, at, og 

de er fuldstændig vilde med det i dag altså, det er helt vilde altså bare alene det at få nogle 

fra Rudkøbing til at, at optage video, så alt det er jo fantastisk… du er nødt til at have nogle 

ind, der er skarpe og det er derfor, at vi har et kommercielt forhold til dem, vi køber dem…”

” Her kan du få den rådgivning… Helt konkret.’’. Og… Det har også den fordel, at det skaber værdi… Fordi det hjælper 

dem til at opnå de succeser…”

Lektiecafé ” det er jo folk der kommer totalt frivilligt… altså og siger, jeg har brug for at vide mere om lige 

netop det der, jeg forstod ikke helt undervisningen, jeg har ikke helt forstået hvad det var, der 

blev sagt, eller jeg har ikke altså og så har de alligevel sådan til sig selv sådan meget erken-

delse af, at jeg bliver simpelthen nødt til at vide noget mere af det, jeg synes bare det er et 

frygteligt ord - Lektiecafé altså det er sådan noget, som jeg kan huske ikke også altså men, 

men, men hvis der er nogle der møder op og det er der, så fastholder vi det, fordi de opsøger 

i den grad viden”

” Og ikke forstået som lektiecafé… Men forstået som det, at arbejde med det hjemme. Og ikke forstået som lek-

tiecafé… Men forstået som det, at arbejde med det hjemme”

Byens ja-hatte ” ja her der møder de andre, det kan være så finde de lige 3, der kan finde ud af at lave noget 

sammen. De kender sikkert hinanden i forvejen, Byens Ja-hatte. Her er der også deltagere, 

der ikke kender hinanden”

” Det her med at vi bevidst arbejder med det positive… … Altså, så kan vi simpelthen sådan… Rent kreativt sætte nogle 

ting fri oppe i vores hjerner…”

Tilføjede elementer: ” forankring ja, der mangler der mangler i projekter generelt en eller anden, der mangler ikke 

bare i det her , men der mangler i de projekter der viser deres værd, der skal der være en 

eller anden der, det kan være Erhvervsfremme bestyrelsen eller hvem der nu, det skal ikke 

bare være projekterne selv, men en eller anden, så projektet viser deres værd. Så bør der 

være et eller andet finansieringsmulighed for at kan sige - fastholde, Kirsten og Morten f.eks. 

ikke også… og man bruger så mange erhvervsfremmemidler på Erhvervshuset på alle mulige 

ting, hvorfor er der ikke et projekt der hedder forankring?

” Lokalt samarbejde. Altså, det at der er en lokal styregruppe. Den skaber strukturelle forandringer. Og den giver den 

her fællesskabsfølelse.”
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9.8.  Kvalitativ værdiforståelse på tværs af Styrket Erhverv i Gadeplan

Tabel 5 - Værdiskabende forståelse på tværs

Aktører Virksomheder Undervisere Projektkonsulenter Projektejer*

Virksomheder  ”Underviserne. Det er jo… Det er jo mega 

fedt, når der kommer en kompetent ind og 

deler sin viden.… Og det er rigtig fint at… 

At de filmer det, … Sådan så man kan gå 

tilbage og høre, hvad det egentlig var… Og 

at de deler deres materiale. Det er… Det er 

jo små… Små perler, at man får sig der.”

(V19)

 “Det, de har en stor værdi!” 

(V10)

 

Hvorfor? 

(Interviewer)

 

“Fordi at hvad hedder det, det er jo dem der hjælper os 

og det er jo dem der får os til at tænke”

(V10)

 

Undervisere Virksomheden skaber de rigtige værdier for 

sine medarbejdere… Og få de rigtige medarbej-

dere ind, … Og han kunne se, hvad teknologien 

kunne i sig selv.

(U7)

  Vi er igangsætterne… Så kommer (*SMV konsulent 1) og 

(*SMV konsulent 2) bagefter. Fordi … At de er ligesom 

med til at videreudvikle, at få endnu mere implementeret

(U6)

 

Projektkonsulenter  Vi har jo den der geografi, hvor man kan sige, 

det er jo sindssygt interessant at arbejde med, 

hvad er det nu det hedder en geografi som fy-

sisk er så tæt på hinanden, og alligevel er den 

så forskellig - du kan stå i Svendborg og kigge 

næsten over på Ærø, og så er det et helt andet 

sted og være og det samme med Langeland. 

Og du kunne stå i Marstal og kigge over på 

Rudkøbing, og det er to forskellige verdener

(SMV Konsulent 1)

 Det giver stadig en værdi i forhold til at 

kæde tingene sammen, så det der hånd-

holdte, og igen vi er et lille bitte projekt, der 

er ikke andre altså, det er ikke sådan, at den 

ene gang så får de en der hedder Jytte og 

den næste gang får de en der hedder Peter, 

det er den samme hver eneste gang

  

Projektejer Lige pludselig så kan de finde ud af at tale 

sammen og lave ting sammen og har tillid 

til hinanden og tør at sige, at jeg har det her 

problem, hvordan har I løst det eller kender I til 

det. Det er for mig en kæmpe værdi, for det er 

en af den, det er én af elementerne i en forank-

ring og i en bæredygtighed, én af elementerne. 

Den der den er altafgørende

Underviserne det er jo dem der skal tilføre 

værdi… det er dem der skal tilføre forret-

ningsforståelse bl.a.

 ” Det er det håndholdte, det er det tillidsbaserede…  

Det er ændring af mindset.”

 

*Der foreligger ikke noget datagrundlag for hvorledes undervisere, virksomheder og SMV konsulenter  

ser på projektejer i relation til værdiskabelse.
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Aktører Virksomheder Undervisere Projektkonsulenter Projektejer*

Virksomheder  ”Underviserne. Det er jo… Det er jo mega 

fedt, når der kommer en kompetent ind og 

deler sin viden.… Og det er rigtig fint at… 

At de filmer det, … Sådan så man kan gå 

tilbage og høre, hvad det egentlig var… Og 

at de deler deres materiale. Det er… Det er 

jo små… Små perler, at man får sig der.”

(V19)

 “Det, de har en stor værdi!” 

(V10)

 

Hvorfor? 

(Interviewer)

 

“Fordi at hvad hedder det, det er jo dem der hjælper os 

og det er jo dem der får os til at tænke”

(V10)

 

Undervisere Virksomheden skaber de rigtige værdier for 

sine medarbejdere… Og få de rigtige medarbej-

dere ind, … Og han kunne se, hvad teknologien 

kunne i sig selv.

(U7)

  Vi er igangsætterne… Så kommer (*SMV konsulent 1) og 

(*SMV konsulent 2) bagefter. Fordi … At de er ligesom 

med til at videreudvikle, at få endnu mere implementeret

(U6)

 

Projektkonsulenter  Vi har jo den der geografi, hvor man kan sige, 

det er jo sindssygt interessant at arbejde med, 

hvad er det nu det hedder en geografi som fy-

sisk er så tæt på hinanden, og alligevel er den 

så forskellig - du kan stå i Svendborg og kigge 

næsten over på Ærø, og så er det et helt andet 

sted og være og det samme med Langeland. 

Og du kunne stå i Marstal og kigge over på 

Rudkøbing, og det er to forskellige verdener

(SMV Konsulent 1)

 Det giver stadig en værdi i forhold til at 

kæde tingene sammen, så det der hånd-

holdte, og igen vi er et lille bitte projekt, der 

er ikke andre altså, det er ikke sådan, at den 

ene gang så får de en der hedder Jytte og 

den næste gang får de en der hedder Peter, 

det er den samme hver eneste gang

  

Projektejer Lige pludselig så kan de finde ud af at tale 

sammen og lave ting sammen og har tillid 

til hinanden og tør at sige, at jeg har det her 

problem, hvordan har I løst det eller kender I til 

det. Det er for mig en kæmpe værdi, for det er 

en af den, det er én af elementerne i en forank-

ring og i en bæredygtighed, én af elementerne. 

Den der den er altafgørende

Underviserne det er jo dem der skal tilføre 

værdi… det er dem der skal tilføre forret-

ningsforståelse bl.a.

 ” Det er det håndholdte, det er det tillidsbaserede…  

Det er ændring af mindset.”

 

*Der foreligger ikke noget datagrundlag for hvorledes undervisere, virksomheder og SMV konsulenter  

ser på projektejer i relation til værdiskabelse.
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10.  Udfordringer ved styrket  
erhverv i gadeplan

–
Ikke alle deltagere deler helt den samme opfattelse af 
deres deltagelse i projektet, som flertallet har. Dette 
afsnit viser nogle af modstillinger - der er få af dem, men 
ikke desto mindre bør de også komme til orde. Nogle af 
modstillingerne handler om tid til at udføre læringen i 
praksis.

”Jeg synes vi starter lidt for langt nede, men jeg kan også 
se, altså vi er jo meget spredt forretningsmæssigt, altså 
der er jo nogen der starter helt, lige er startet for 14 dage 
siden nærmest” (V32))

”Fordi det der teoretiske, … Nonsens, som det faktisk 
var. … Der hoppede folk simpelthen af. Men jeg valgte… 
Fordi jeg jo selv er forholdsvist teoretisk uddannet, ikke? 
… Valgte at tænke, jamen ’’Hvis vi tager hele pakken… Vi 
er nødt til at gennemføre det.’’ Når man har sagt A, så må 
man også sige B”. (V21)

”Men jeg vidste ikke rigtig hvad det var jeg skulle kunne 
lære, fordi jeg havde sådan jo lige kigget lidt på program-
met og var sådan lidt, sådan jamen måske det kommer 
lidt an på niveauet” (V30)

”Så det kan godt nogle gange være, at man er til en 
undervisning, og man bliver rigtig meget klogere, men 
lige få det taget ud og så puttet det ind i virksomheden 
kan være svært lige at få tid til fordi, at, at jeg kører med 
180 i timen, og der er kun mig selv til at lave det hele, så 
jeg bliver nødt til lige at prioritere, og for mig der er det 
vigtigst at, at få nogle penge ind på kontoen og få nogle 
varer ud af døren” (V15)

“...det er super godt, det bare det man, man, det er bare 
for kort tid man har de der forskellige seancer. Selvom 
det der med,, hvor man så siger - jamen så skal man 
sidde hjemme og arbejde med det bagefter, men når man 
kun lige sådan har fået det grundlæggende, sådan, så 
det der med, at skal bruge rigtig meget tid når man også 
skal bruge meget tid i sin butik, så kan det godt blive 
lidt svært at, at hænge på, og hvis der så er noget man 
ikke lige tænker ah, det her det har jeg nok ikke lige helt 
forstået rigtigt…” (V10).

Meget få virksomheder svarer at de ikke har oplevet 
nogen forandring overhovedet som følge af deltagelsen 
i SEIG.

” Det synes jeg ikke, det synes jeg ikke desværre” (V18).
” nej, ikke decideret på grund af projektet” (V10)

Gået lidt på klingen, svarer de selvsamme virksomheder, 
at de oplever en større aktivitet på de sociale medier. 
Dette forbinder de dog ikke med projektet i sig selv. Der 
er en anerkendelse af, at der kunne være en sammen-
hæng, men ikke at der nødvendigvis er det.

” Jo (til flere hits på Facebook), men det er jo så også 
igen med, i og med, at jeg gør det noget oftere, og ja, så 
sker der selvfølgelig lidt, ja” (V18).

Det skal også her bemærkes, at der blandt de få virk-
somheder, der ikke oplever en forandring, er der tale om 
virksomheder, som også er tilknyttet en landsdækkende 
kæde eller en klub, der bidrager til mange af de tiltag, 
virksomhederne i forvejen oplever. En enkelt virksom-
hed, der også er en del af en landsdækkende kæde, 
oplever at få sparring til områder, som virksomheden 
ønsker at udvikle ved siden af de tiltag, kæden bidrager 
med.

Dette indikerer, at en yderligere screening af virksomhe-
derne kunne være nødvendigt. Omvendt, som vi skal se, 
af resultaterne senere, er forretningsudvikling en del af 
den udvikling som flertallet af de deltagende virksomhe-
der oplever.

Endeligt var der både tidsaspektet samt personlige 
grunde til den manglende forandring.

”Jeg arbejder med det… Jeg kigger på teorien om det. 
Men… der har været nogle blokader for mig, som har 
gjort, at jeg ikke er helt klar endnu til at gå videre” (V19).

”Jeg har lært, hvor krævende det er sådan så, at jeg ved, 
at det skal jeg ikke gå i gang med, før at jeg har tiden til 
det” (V20).
 
Modstillingerne bidrager til læring i forhold til fremtidige 
projekter og hvad der måske kunne gøres anderledes.
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11.  Opfyldelse af grundtanken og 
vision for Styrket Erhverv  
i Gadeplan

–
Spørgsmålet om forventningerne til projektet blev ind-
friet, søges besvaret med udgangspunkt i grundtanken 
med projektet. Derfor vender vi for en stund blikket mod 
disse - her i forkortet udgave:

1. SEIG er drevet i tæt samspil med de lokale virksom-
heder; det kan der kun svares bekræftende på, da 
projektet tager udgangspunkt i den lokale detail-
handel.  

2. Respekt for målgruppen; der er fra projektteamet 
side et ønske om at vise betydningen af detailhand-
len. Fra detailhandlens side er der en glæde over at 
være blevet udvalgt. 

3. Projektet har fokus på bundlinjen; de opstillede 
KPI’er bekræfter det fokus. Men der opleves samti-
digt et fokus på at bundlinjen ændres ved et ændret 
mindset og en ændret indstilling til forretningsudvik-
ling fra virksomhedernes side, hvilket også synes at 
være sket.  

4. Projektkonsulenterne har en tæt relation med de 
deltagende virksomheder; den lokale forankring 
udgør en styrke. Virksomhederne oplever en nær-
hed, og at de altid kan kontakte enten Kirsten eller 
Morten, der med deres specifikke kendskab til den 
enkelte virksomhed, kan yde den rigtige bistand.  

5. Teamet bag SEIG er en styrke; det er ikke berørt 
direkte at undersøgelsen, men under de mange 
interviews skinner det igennem, at der er en enighed 
om det fælles mål, nemlig at styrke den lokale de-
tailhandel, og at der bliver oplevet at teamet står til 
rådighed for virksomhederne. 

6. ’One size doesn’t fit all’; virksomhederne oplever at 
projektkonsulenternes kendskab til netop dem, giver 
dem individuel rådgivning, som er tilpasset dem, og 
hvor de befinder sig i deres forretningsudvikling. 

7. Sammenhængskraft mellem elementerne; intet 
element kan stå alene. Der er en stærk sammen-
hængskraft mellem især undervisning, projektkon-
sulenterne og klippekortet. Mødet med de andre 
foregår på forskellige planer, dels i forbindelse 
med undervisningen, men også i forbindelse med 
nyetablerede/bilaterale netværk. Lektiecafeen må 
ikke opfattes som et overflødigt element men sna-
rere et element, der er blevet mindre prioriteret pga. 
åbningstider m.m.    

8. Hurtig omstilling; teamet bag SEIG er hurtige til at 
aflæse tendenser, f.eks. i forhold til differentieret 
undervisning.  

9. Netværk; som tidligere skrevet, så oplever virksom-
hederne en større nærhed med andre detailhandler 
i byen. Mødet til undervisningen har bidraget til, at 
virksomhederne har mødt hinanden på tværs af 
branche, hvilket har betydet nedbrydning af tidlige-
re opfattelser af f.eks. konkurrence. Der er etableret 
forskellige former for netværk, der bl.a. udmønter 
sig i aktiviteter i det lokale miljø. 

10. Stoltheden; baseret på indirekte indikationer, så 
er fokus på virksomhederne som følge af projektet 
samt det øgede fokus fra kunderne, herunder nye 
kommunikationsformer med kunderne bidrager til en 
fornyet oplevelse og genskabt glæde over at være i 
detailhandlen.
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påskønnes af SMV konsulenterne, når hverdagen igen 
melder sig efter eller mellem undervisning. Det er kom-
petencer der videreudvikles ved øget interesse og ar-
bejdes med - med støtte samt inspiration fra klippekort-
muligheden, der er stillet til rådighed for de deltagende 
virksomheder. Hvilket ligeledes også er understøttet af 
projektejer:

”Klippekortet og ekspertmentor, det er super godt, det 
ligesom underbygger alt de der, siger nu skal være, de 
ved de er pludselig blevet bevidste, om hvad er det jeg 
skal være bedre til, eller kan blive bedre til så er der den 
der møde på tværs, den er mere vigtig, end jeg havde, 
jeg havde faktisk ikke set den som en del af projektet og 
havde ikke set det komme, men det betyder rigtig meget 

12.  Økonomiske afkast qua 
kompetenceudvikling

–
På trods af at det er uden for forskningsprojektets op-
drag at vurdere hvordan de synlige økonomiske effekter 
af projektet bidrager til lokale løft af beskæftigelsen og 
styrket lokal økonomi fremgår det af tabel 6, har SEIG 
opnået flere af de opstillede mål for projektet, både 
hvad angår deltagende virksomheder samt deltagere. 
Set i et økonomisk perspektiv er omsætningen ligeledes 
øget, og flere jobs er skabt.

MÅL

(12/2021)

OPNÅET 

(03/2021)

Antal virksomheder 230 293

Antal deltagere 250 355

Gennemførselsgrad 100 pct 81 pct.

Kompetencetilførsel 100 pct. Ca. 95 pct

Øget omsætning 46 mio. kr. 30 mio. kr.*

Jobskabelse (2023) 46 14*

Kilde: Styrket Erhverv i Gadeplan.

Tabel 6 - Mål og realiserede mål for Styrket Erhverv i Gadeplan, 2021

I relation til de perspektiver som denne rapport belyser 
om værdiskabelse for de forskellige aktører, der sam-
men skaber udvikling og værdi, er det en balancegang 
om, hvorvidt der kan stilles lighedstegn mellem opfattet 
værdi for et individ eller en gruppe, læring, øget forret-
ningsforståelse og digitale kompetencer. Det ville være 
en logisk konsekvens, men samtidigt en konsekvens, der 
er uden for opdraget af nærværende forskningsprojekt.

Denne rapport anskueliggør et veldokumenteret 
perspektiv på løft i kompetencerne for de deltagende 
aktører i sammen periode som de opstillede KPI´er for 
projektet. De omfattende data, der ligger til grund for 
rapporten, belyser en bevidstgørelse for de deltagen-
de virksomheder, et digitalt kompetencegab, et behov 
for kompetencer der kan tillæres, implementeres og 
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for dem, at de lige pludselig kan tale sammen, de kan 
finde ud af at lave ting sammen” (P1).

Om disse perspektiver kan ses som kausale i relation til 
den økonomiske fremgang og vækst for de deltagende 
virksomheder, vil være en sondring mellem forståelse 
af data og hvilke øjne, der læser. Som tidligere skrevet 
vurderes det, at det digitale kompetenceløft, modta-
gelse af læring samt værdiskabelse for de deltagende 
aktører bidrager positivt i forhold til de opnåede mål i 
SEIG i tabel 6. Men det skal huskes, at begrebet værdi 
er forskelligt for alle de deltagende aktører. Noget som 
projektejerne ligeledes er bevidste om:

”Det som en strategi skal kunne, det er, at den skal kunne 
imødekomme alle sine stakeholders og skabe værdi for 
dem…og det er derfor, at vi har måltrekanten… at der er 
forskellige værdier, som skal kunne give til forskellige 
typer. Deltagerne skal have en type værdi. Arketyperne 
skal i princippet have forskellige typer af værdi. Virksom-
hederne skal i virkeligheden have en forskellige type 
værdi.  Partnergruppen skal have en type værdi. Styre-
grupperne, kommunerne og (*Navn på brancheorganisa-
tion*)...” (P2).

Underforstået, at der skal være værdi for alle aktører i 
projektet i økosystemet, hvilket synes at være opnået 
uanset hvordan værdi opfattes af den enkelte aktør, og 
dermed forskellig alt efter hvilken rolle aktøren har i 
økosystemet.

Ovenstående udsagn fra virksomhederne afdækker 
nogle perspektiver i relation til økonomisk værdi, hvilket 
vi vil opfordre til at undersøge nærmere. 
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13.  Konklusion
–

Som nævnt i indledningen er SEIG et projekt med fokus 
på kompetenceudvikling af detailhandlen i forhold til 
digitalisering og e-handel. Fokus er således, hvordan 
flere virksomheder kan få succes med at udnytte de 
muligheder, som digitaliseringen tilbyder. Samtidigt er 
der et ønske om, at hver virksomhedsejer får styrket sit 
mindset, og derved bliver sat i stand til at få omsat nye 
idéer til en digital kommerciel handling.

Nærværende forskningsprojekts opdrag var at under-
søge værdiskabelsen i SEIG i forhold til den ‘bløde’ 
værdiskabelse med fokus på rolleforståelse, læring og 
værdien af elementerne i projektet. Udgangspunktet var 
at besvare det overordnede forskningsspørgsmål: “Hvor-
dan skaber SEIG værdi for deltagende aktører?”

Forskningsprojektet har taget udgangspunkt i et en-
treprenørielt uddannelsesøkosystem samt kvalitativt 
forskningsdesign, hvor der er udført interviews af

• 34 virksomheder
• 2 projektkonsulenter
• 2 projektejere
• 7 undervisere
• 1 studerende

Konklusionen er, at grundtanken med og visionen for 
projektet - opsat af projektejerne - er opfyldt, se også 
afsnit 10. Gennem en række værdiskabende elementer, 
har virksomhederne fået professionaliseret og der-
med styrket deres digitale kompetencer. De har fået 
et fornyet blik for forretningsudvikling. Samspillet med 
undervisere, og ikke mindst de to projektkonsulenter 
har bidraget til dette. Samtidigt har ‘klippekortet’ eller 
ekspertmentor muligheden bidraget med et særligt blik 
for den enkelte virksomheds behov. Dermed er der en 
stærk sammenhæng mellem de enkelte elementer i 
projektet, implicit, at de ikke kan stå alene uden støtte 
fra de andre elementer. Lektiecaféen prioriteres mindre, 
men dette skyldes ikke indholdet, men nærmere logisti-
ske udfordringer for virksomhedsejerne.

Gennemgående for SEIG er der flere perspektiver 
omkring værdi og læring for virksomhederne der peger 
på, at SEIG er efterspørgselsdrevet. Den værdiskabelse 

der finder sted i SEIG for virksomhederne er dynamisk 
og agil og tilpasset samt anvendelig i virksomhedens 
afhængige kontekst. SEIG tilpasser sig til de deltagende 
virksomheder, hvilket giver øget læring og en holistisk 
helhed for virksomhederne. Behov for digital læring og 
viden øges idet læring er en vedvarende proces i SEIG 
for virksomhederne med læringselementer der kan an-
vendes direkte i virksomhedens kontekst.

Læring finder sted på flere niveauer i SEIG, for virksom-
hederne er det tydeligt, at de forskellige læringselemen-
ter i projekt giver virksomhederne en holistisk forståelse 
af digitale egenskabe der kan anvendes og afprøves og 
implementeres i egen kontekst.

Ligeledes har projektet styrket virksomhedernes selvop-
fattelse og givet mange virksomhedsejere en personligt 
løft som følge af deres deltagelse i projektet. Der er 
samtidigt dannet nye netværk på tværs af virksomhe-
derne, som har bidraget til nye aktiviteter som f.eks. 
‘Ja-hatten’ i Svendborg. Der er sket en forandring af 
mindsettet, herunder en nyfunden åbenhed overfor at 
indgå i nye relationer. Der er således sket en værdifor-
øgelse, der rækker ud over den monetære værdiforstå-
else.

Det omfattende datagrundlag samt de mange perspek-
tiver på værdiskabelse har ligeledes tilvejebragt et nyt 
perspektiv i relation til stolthed, at være med i Styrket 
Erhverv i Gadeplan. Opmærksomheden i relation til min 
virksomhed på Langeland, Fyn eller på Ærø, at jeg som 
underviser, at jeg som SMV-konsulent, eller projektejer 
er sat på “erhvervsudviklings-landkortet”. At være en del 
af et hele, den nye model for hvorledes dansk erhvervs-
liv kan styrkes digitalt, hvor forskelligheden skaber 
værdi for alle.
SEIG er et projekt, hvor forskellighed er lig med en 
styrke, herunder også bevidstheden om at være vigtige 
aktører i et samlet økosystem. Således bidrager et 
dedikeret økosystem til værdiskabelsen af erhvervet og 
udviklingen af dette.
Samlet set, er det således vurderingen at den overord-
nede vision for SEIG er opnået på baggrund af sammen-
sætningen af de værdiskabende elementer. Resultatet 
er en styrket lokal detailhandel til følge.
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14. Perspektivering
–

Udgangspunktet for opdraget for forskningsprojektet var 
betydningen af et velfungerende entreprenant økosy-
stem i den forstand, at et målrettet samarbejde med 
aktørerne bidrager til værdi til alle parter. 

En værdi er, hvordan samspillet mellem aktørerne 
bidrager til transfer, hvilket i denne sammenhæng kan 
omskrives til, hvor meget man kan anvende det, man 
har lært (Wahlgren 2009). Eller sagt med andre ord, kan 
læringen fastholdes, når man forlader læringsrummet? 
SEIG viser, at samspillet med virksomhedsejerne, under-
visere og projektkonsulenterne fastholder læringen via 
opfølgning og tilbud om ekspert mentor og lektiecafé - 
læringen føres helt ud i praksis. Noget, der sandsynligvis 
ikke ville have fundet sted i øvrigt, da hverdagen fylder 
meget for virksomhedsejerne. 

Det at styrke detailhandlen på baggrund af ovennævnte 
aktørinddragelse bidrager ikke kun den enkelte del-
tager internt, men også eksternt ved skabelsen af nye 
relationer og netværk - nye communities - der bidrager 
til skabelsen af en levende bymidte.

Der er således ikke blot tale om en styrkelse af delta-
gernes kompetencer og mindset, men netop det bidra-
ger til det større perspektiv, således at der kan argumen-
teres for en kulturændring, både på forretningsplan og 
for detailhandlen som helhed.

Øvrige aktører har ligeledes opnået en læring, f.eks. 
har underviserne mødt den praksis og de aftagere, de 
uddanner til. En læring, de bringer tilbage til klasse-
rummet til de studerende, der skal ud i den praksis. De 
studerende der har deltaget har fået en anden forståel-
se af deres egen rolle i det økosystem, hvor alle har en 
betydning, hvis det skal fungere. 

At være virksomhedsejer handler ofte meget lidt 
om strategi og udvikling, men om daglig drift. Det er 
udgangspunktet til at forstå hvorfor SEIG virker. Det 
handler om virksomhedernes kontekst, at kunne tage 
udgangspunkt i den kontekst for at flytte virksomheder 
og få dem til at agere i den samme, men alligevel foran-
drede kontekst. Der er tale om forandring af en bran-
che overordnet set, om forandring af et mindset og en 
forretningskultur. Det er således nødvendigt at tilbyde 

en overordnet vision og læring samtidigt med at der er 
fokus på den enkelte virksomhedsejers vilje til at lære 
og forandre alene og sammen med andre (Jacobsen & 
Thorsvik, 2014). 

Fastholdelse af denne forandring kræver påmindelser 
udefra for at den enkelte virksomhed ikke falder tilbage 
i driften. Det kræver en forståelse af den enkelte i mål-
gruppen. Det er netop forståelse af og for målgruppen, 
der sammen med dedikerede aktører i økosystemet, er 
baggrunden for den succes SEIG oplever.

Læringen fra SEIG og om økosystemets betydning og fo-
kus på den enkelte virksomhed synes derfor fordelagtigt 
at implementere som en fast bestanddel af udviklingen 
af erhvervslivet generelt.
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